


Porada nad fyzikálním vakuem, zleva J. Čorba, L. Ebergényi, J. Grygar a A . M ajerčík (K)

J. Satinský (vlevo) a M. Lasica jako zástupci rozhořčených diváků kritizují protagonistu 
pořadu v díle č. 26 (H )

N a titulní straně projektor slunečn ího  systému firmy C a rl Z e iss Jena  
(k článku  La d islava  Kučery Pozvánka do Z eiss ova m uzea na příloze str. 1).



JIŘÍGRYGAR
žen objevů

Loňský rok se sial ostatně rekordní svou 
úrodou 34 označených komet l předtím to 
bylo 33 komoť v r. 1987], Z nich vzbudila 
nejvíce pozornosti pokračující série objevů 
komet srážejících se se Sluncem, uskuteč
něných umělou družicí SMM. Vloni bylo 
ohlášeno dalších pět slunečních komet 1988 
p (18. 11.), 1988 q (24. 10.), 1989 m (2. 6.), 
1989 q (8. 7.) a 1989 x (28. 9.). Poslední 
kometa (SMM 10) byla z celé série nej
jasnější (pod — 4 m ag). Tím se úhrnný 
počet komet, v letech 1979— 1989, které 
spadly na Slunce a byly zaznamenány 
umělými družicemi, zvýšil na 15. Všechny 
zmíněné komety se pohybují po dráze pro
slulé Kreutzovy skupiny komet, která podle
H. Kreutze vznikla někdy počátkem 12. stol. 
n. 1. rozpadem jediného velkého tělesa. 
K této skupině patří celkem 11 velkých 
komet, pozorovaných v uplynulých staletích 
ze Země. jejich nominální perihel činí pouze 
800 000 km, kdežto afcl plných 215 AU.

Nejúspěšnější lovci komet XX. století si 
loni vylepšili skóre, když Australan W. Brad- 
fleld  objevil svou 14. kometu (1989 c ) a 
Američanka C. Shoemakerová svou 15. a 
16. kometu (1989 e, f ).  Technicky vzato je 
Bradfieldova metoda vizuálního pozorování 
efektivnější, neboť k objevu mu stačí 180 h 
pozorování, kdežto Shoemakerová, která pro
hlíží pod mikroskopem přehlídkové snímky 
ze Schmldtovy komory, potřebuje na objev 
300 h za měřicím stolem (zato však může 
měřit kdykoliv a v teple — pozn. jg ).

My u nás Jsme si hodně slibovali od 
periodické komety Brorsen-Metcalf, kterou 
poprvé objevil Dán T. Brorsen v roce 1847 
v Altoně (Brorsen pak více než 10 let4 pra
coval u nás na hvězdárně v Žamberku). 
Kometu s periodou obě^u téměř 71 let se 
d!ou’io  nepodařilo nalézt, za což „vděčím e" 
negravitačním silám. Nakonec ji teprve 4. 7. 
1989 našla E. Helinová na Mt. Palomaru 
daleko od předpovězané polohy. Kometa se 
při příletu uspíšila o více n ' i  dva týdny 
proti původní předpovědi a již 13. 9. 1989 
prošla přísluním. Doslala přadhěžné ozna
čení 1989 o a v srpnu a září byla na hranici 
viditelnosti pouhým okem. V letošním roce 
bude zřejmě překonána kometou Austin

(1989 c i),  objevenou počátkem prosince 1989.
Koncem prosince objevil A. Mrkos nezávisle 
kometu 1989 fi, a potvrdil tak své domi
nantní postavení našeho nejúspěšnějšího 
lovce komet.

Koncem června 1989 skončila mezinárodní 
kampaň IHW sledování komety Halley 1982 
i =  1986 III. Výsledky budou zveřejněny 
na 22 kompaktních discích, z nicíiž 20 bude 
věnováno širokoúhlým snímkům komety a 
jejího chvostu a na zbylých dvou budou 
shromážděny archívní údaje o jasnosti, 
spektrech, polohách a dalších parametrech 
komety i doprovodných meteorických rojů. 
Podle R. Westa měla kometa ještě počátkem 
r. 1989 vnější komu o průměru 550 000 km 
ve vzdálenosti 10,1 AU od Slunce, jev ila  se 
jako mlhavý objekt 18,4 mag. S. W yckoffová 
aj. zjistili, že poměr nuklidů uhlíku 13C/12C 
=  1 :65  neodpovídá tomuto poměru pro 
ostatní tělesa sluneční soustavy (1 :8 9 ) a 
blíží se spíše poměru pro mezihvězdnou 
látku. Není však zcela jasné, zda to zna
mená, že Halleyova kometa má interstelárni 
původ. T. McGlynn a R. Chapman upozornili, 
že za posledních 150 let jsme měli pozorovat 
alespoň 6 komet interstelárního původu, 
zatímco ve skutečnosti nebyla pozorována 
ani jediná.

Prostorovým rozložením  drah komet ve 
sluneční soustavě se v přehledovém článku 
zabýval A. Delsomme. Ukázal, že rezervoár 
komet Je o tři řády rozměrnější než vlastní 
planetární soustava. Již v r. 1955 prokázal 
G. Kuiper, žo vnitřní část rezervoáru Je 
zploštělá, a dnes se soudí, že se dále dělí 
na nejvnitřnější (Kuiperův) pás, prostírající 
se od 50 do 500 AU od Slunce. Kolem se 
pak nachází vnitřní Oortův disk, analogicky 
prachovým diskům kolem blízkých hvězd, 
objeveným infračervenými měřeními družice 
IRAS. Ten je vlastně nejdůležítějším zdrojem 
komet jak pro vnitřní oblast sluneční sou
stavy, tak pro vnější Oortovo sférické halo, 
sahající až do vzdálenosti 2 světelných let 
od Slunce. Halo je rušeno jak slapovými 
silami od centra Galaxie a obřích molekulo
vých mračen, tak poruchami procházejících 
blízkých hvězd a hnědých trpaslíků. Pros
torová hustota hnědých trpaslíků v okolí 
Slunce pak vychází asi 60krát vyšší než 
hustota hvězd.

Souběžně s výzkumem komet probíhalo též 
studium jejich produktů, tedy meteorických  
rojů  a meteoritů. Většina meteorických rojů 
má podle D. Hughese a N. McBridea hmot
nosti téměř srovnatelné s mateřskými ko
metami ( 1012— 1014 kg). Podle B. Mclntoshe



a J. Jonese jsou Orionidy tak staré jako 
Halleyova kometa na nynější dráze, tj. asi 
23 000 let, kdežto eta Akvaridy se přidaly 
později. Dráha Země probíhá vlastně mimo 
oba proudy, v minimální vzdálenosti 0,07 AU 
od Akvarid a 0,16 AU od Ori,onid. D. Olsson- 
-Steel našel celkem 9 planetek, jež jsou 
rovněž zdroji meteorických rojů, což je 
v souladu s měřeními D. Brownleeho aj., 
kteří vs stratosférickém prachu našli 45 % 
částeček s chemickým složením jako u ko
met a 37 o/o částeček s planetkovým slože
ním. Nepřímo lze zastoupeni obou složek 
meziplanetární hmoty zkoumat ze statistik 
impaktních kráterů  na tělesech sluneční 
soustavy, jak ukázal R. G. Strom. Krátery 
lze pozorovat na Merkuru, Měsíci i Marsu 
a na družicích Marsu, Jupiteru, Saturnu, 
Uranu a nejnověji Neptunu.

Odtud lze ukázat, že v době mezi — 4,0 
a — 3,5 miliardy let probíhalo ve sluneční 
soustavě těžké bombardováni povrchů vět

šími objekty. Pak se intenzita bombardování 
snížila o plné tři řády a na této nižší úrovni 
se udržela do současnosti. V celém nyněj
ším období převládají srážky s relativně 
malými tělesy různého původu. V každé 
oblasti sluneční soustavy nacházíme jiné 
hlavní zdroje impaktů, tj. bud komety, nebo 
planetky, anebo tělesa vzniklá druhotnými 
srážkami na oběžných drahách kolem planet. 
Na Zemi je podle M. Eliáše jistých 90 a po
dezřelých 700 impaktních kráterů, z nichž 
nejstarší pocházejí z období před 2 m iliar
dami let. Průměrná eroze činí 10 mm za 
1000 let, tj. kráter o hloubce 1 km zmizí 
za 100 miliónů let.

M. Stangl uvádí, že tektity  pocházejí z im
paktů v obdobích — 0,7 až — 34 miliónů let. 
Naše moldavity jsou staré 14,5 miliónu let 
a podle M. Papagiannise a F. El-Base by 
mohly souviset s obřím kráterem. Praha, 
jenž vlastně představuje celou českou kot
linu. Relativně nedávná historie dopadů

T.f
5 0  4 0  3 0 2 0  15 10 8

Teoretický vzhled Hertzsprun- 
gova-Rusellova d iagram u
v průběhu termonukleárního 
vývoje hvězd s počátečním i 
hmotnostmi od 0,85 M 0  do 
120 M 0  a  chemickým složením 
70 %  vodíku a 2 %  „k o v ů " . 
Na doln í ose jsou vyznačeny 
spektrá ln í třídy Sp , na horní 
ose efektivn í teploty Tef. V le 
vo na svislé  ose uvádíme zá
řivé výkony L v jednotkách 
svítivosti Slunce (4.10*° W ) , 
vpravo pak absolutn í bolo- 
metrické magnitudy M hoj . Po
dél nulové h lavni posloupnos
ti (p lná čára  vedoucí zprava 
dole nalevo nahoru) jsou vy
značeny počáteční hmotnosti 
vybraných modelů hvězd v je d 
notkách hmotnosti Slunce 
(2.10*> k g ) . Poloha Slunce je 
vyznačena značkou © ; Po 
opuštěni nulové h lavni posloup
nosti putuji hvězdy poměrně 
rychle do obři a veleobři čá s
ti d iagram u, jak  je  znázor
něno příslušným i vývojovými 
křivkam i, ve směru šipek 
(podle A . M aedera a G . Mey- 
n e ta ) .



meteoritů na Zemi je  doslova zakleta ve 
vzorcích  z Antarktidy, jichž bylo za posled
ních 10 let nasbíráno již  na 8000 kusů 
o  celkové hmotnosti 1 tuny. Sběr ve „zytku 
světa“  poskytl za 200 let jen 843 kusů. 
Podle W. Cassidyho se stáří antarktických 
meteoritů pohybuje od 1,0 . 105 do 9,5 . 105 
let. J. Delaney zde popsal další, celkově již 
šestý m eteorit z Měsíce. Jde o brekcii z mě
síční kůry o hmotnosti 3 g.

2. HVĚZDY A MEZIHVĚZDNÁ LÁTKA

Také v loňském roce pokračovaly usilovné 
snahy směrující k odhalení předpokládaných 
těles na rozhraní mezi planetami a hvěz
dami — hnědých trpaslíků. Modely základ
ních parametrů objektů s hmotnostmi od 
0,03 do 0,08 MQ uveřejn ili A. W. Burrows aj. 
Zjistili, že hnědí trpaslíci mají mít povr
chové teploty nižší než 3000 K a zářivé 
výkony v rozmezí 10-6 až 10 ~2 L 0 , přičemž 
výkon prudce roste v rozmezí hmotností 
0,06 — 0,08 MQ. Pokud by se potvrdila ne
dávná hypotéza chladné jaderné fůze (přímá 
syntéza hélia a deuteria), byli by hnědí 
trpaslíci snadno pozorovatelní, takže rela
tivní neúspěch pozorování je důležitým argu
mentem proti chladné fůzi, v souladu s vý
sledky nových laboratorních pokusů.

Negativní výsledky přehlídek potenciálních 
hnědých trpaslíků zveřejn ili loni G. Marcy 
a K. Benitz jakož i T. Henry a D. McMarthy. 
Celkem prozkoumali na 100 hvězd ve slu
nečním okolí bez toho, aby nalezli Jediného 
kandidáta na hnědého trpaslíka. Naproti 
tomu W. Forrest aj. objevili pomocí mozai
kové kamery pro blízkou infračervenou ob
last celkem 9 případů těles o hmotnosti 
5— 15násobku hmoty Jupiteru v komplexu 
Taurus-Auriga ve vzdálenosti 450 světelných 
let. Z toho usuzují, že komplex obsahuje na 
milión hnědých trpaslíků. Podobně J. Stauf- 
fer aj. nalezli v Plejádách větší počet ob
jektů s pravděpodobnou hmotností 0,07 MQ, 
starých patrně jen 70 miliónů let. Z dalších 
kandidátů vypadá nejnadějněji objekt HD 
114762B, rozpoznaný spektroskopicky D. La- 
thamem aj. Z kolísání radiálních rychlostí 
hlavní složky dvojhvězdy vychází hmotnost 
průvodce 0,011 MQ.

Na možnost existence planet v rozsáhlých 
atmosférách dlouhoperiodických proměnných 
mirid upozornil C. Struck-Marcell. V řídké 
atmosféře mirid se mohou planety pohy
bovat trvale a odpařující se silikáty vyvolají 
masérové efekty v atmosféře, jež budou mít 
periodicky proměnnou radiální rychlost ve 
shodě s pozorováním.

Mnoho prací bylo loni věnováno problému 
vzniku a vývoje hvězd z mezihvězdných 
mračen. J. de Araújo a R. Opher se zabývali 
vznikem hvězd hypotetické III. populace 
v nejranější fázi vývoje galaxií. Tato po
pulace nemohla obsahovat žádnou příměs 
prvků těžších, než je vodík a hélium, takže 
podle zmíněných autorů se skládala pouze 
z velm i hmotných hvězd nad 50 MQ. jejich 
mocný hvězdný vítr rozptýlil zbylý materiál 
mračen dříve, než z něj vznikly méně hmot
né hvězdy. Jelikož život takto masívních 
hvězd byl velm i krátký, nezůstaly dnes 
v Galaxii žádné zbytky III. populace. Málo 
masívní hvězdy s hmotnostmi pod 2 MQ 
vznikají podle všsho podstatně pomaleji, 
ale zato vytrvale. Proto nakonec v současné 
Galaxii převažují. Zatím nevíme spolehlivě, 
kde se nachází maximum tzv. funkce hmot
nosti — někteří autoři ji kladou k hodnotě 
0,2 Mq , ale může ležet ještě níž, neboť údaje 
pro velm i malé hmotnosti nepříznivě ovliv
ňují výběrové efekty.

Vznik planetárních soustav je dle A. Bosse 
organickým doplňkem procesu tvorby hvězd. 
R. Durisen se pokusil celý průběh modelovat 
na superpočítači Cray X-MP/48 a zjistil, že 
chuchvalec mračna se nejprve zploští na 
jakýsi lívanec, který rychle rotuje kolem 
vlastní osy. Během rotace se od lívance od
vinou dvě protilehlá spirální ramena, z nichž 
se posléze vytvoří samostatný prstenec a 
z něho vznikají planety. Mezitím se jádro 
lívance téměř rozdvojí a znovu spojí, a odtud 
nakonec vznikne vlastní prahvězda.

Zvláštní otázkou reálnosti krátkých vzpla
nutí jinak normálních hvězd nastolil znovu 
B. Schaefer. Z různých zpráv vyplývá, že 
taková vzplanutí trvají od 1 do 1000 s a do
sahují amplitud přes 7 mag. Postižené hvěz
dy nevykazují žádné abnormality, takže f y 
zikální příčina takových vzplanutí o energii 
nad 1033 J není vůbec jasná. Není však Jisté, 
že jde o reálné úkazy, neboť z povahy věci 
vyplývá, že nezávislé potvrzení vzplanutí 
je mimořádně obtížné a dosud se nikomu 
nepodařilo.

Zákrytovou dvojhvězdu s nejhlubším pri
márním minimem objevil v r. 1988 R. Haef- 
ner. Dvojhvězda PG 1550 +  131 se skládá 
z horkého bílého trpaslíka povrchové tep
loty 18 000 K a Červeného trpaslíka o tep
lotě 3000 K. Světelná křivka mimo zákryt 
má sinusový tvar a během kratičkého zá
krytu v trvání pouhých 7 minut dosahuje 
pokles jasností nejméně 4,8 mag. Oběžná 
perioda této oddělené dvojhvězdy činí pouze 
187 min. Přivrácená polokoule červeného 
trpaslíka je horkým bílým trpaslíkem ohřátá



na 6000 K — ttm lze vysvětlit sinusový tvar 
světelné křivky.

M. Reisenberger a E. Guinan se zabývali 
těsnou dvojhvězdou Dl Her, která vykazuje 
apsidální pohyb rychlostí l,0°/rok, ač podle 
teorie relativity by mělo roční stáčení činit 
4,3°. Rozpor lze podle autorů vysvětlit neče
kaným předpokladem, že rotační osy obou 
složek svírají s oběžnou rovinou ostrý úhel 
menší než 35°. Pak je totiž apsidální pohyb 
předvídaný relativitou podstatně nižší.

P  ( h ) ------- *■

R o ilo len i R period P kataklyím ických dvojhvězd vy* 
kazuje „dvo jitou  v lnu" f  nevysvětleným minimem 
v Interva lu 2-3 h. Periody k ra t ii n e i 1,4 h se nevy
skytuji i  toho důvodu, ie  takové systémy rychle zani- 
k a jl pro výraznou ztrátu energie gravitačn ím  vyza
řováním . (Podle R . W ebbinka)

T. Zwitter a M. Calvani se zabývali proslu
lým systémem SS 433 a odvodili hmotnost 
primární složky 23 Mg  a sekundární kom
paktní složky 10 M g. Odtud usuzují, že se
kundář je vlastně černou dírou obklopenou 
akrečním diskem. Na něj proudí z primární 
složky hmota tempa 10-6 Mg/rok. Tolik ma
teriálu se nemůže přímo usadit na stabilní 
oběžné dráze kolem černé díry, takže nastá
vá jev zvaný superkritická akrece, vedoucí 
k výronu plynů ve dvou protiběžných výtrys
cích.

Rychlost akrece je podle M. Shary urču
jícím parametrem také v těsných dvojhvěz
dách se složkou — bílým trpaslíkem, které 
čas od času vybuchují jako novy. Podmínkou 
pro překotnou termonukleární reakcí ve 
slupce kolem bílého trpaslíka je, aby akre
ce vodíku do slupky nepřesáhla hodnotu 
10-9 M0 za rok, což je o řád méně, než ko
lik pozorujeme u postnov (nov několik let 
až desetiletí po výbuchu). Autor se domní
vá, že tempo přenosu hmoty u postnov je 
abnormálně vysoké, vlivem ozáření průvod
ce (hvězdy hlavní posloupnosti] samotnou

novou. Teprve za sto let poklesne ozařová
ní průvodce, a tím se rychlost přenosu hmo
ty na bílého trpaslíka sníží nejméně o dva 
řády. Nastává dlouhé období přezimování no
vy, během nějž se přiměřeně zvolna buduje 
na bílém trpaslíku nová slupka, vedoucí 
k další explozi novy řádově během  105 let. 
Celý cyklus se pro danou novu může opako
vat minimálně lOOkrát a maximálně až 
10 OOOkrát. Hmotnosti bílých trpaslíků v sou
stavách nov činí podle M. Livia v průměru
1.0 až 1,3 M0 , což je výrazně nad průměrem 
hmotností osamělých bílých trpaslíků (0,6 
M c ) a zatím není jasné, zda jde o výběrový 
efekt neDO další nutnou podmínku pro vznik 
novy. Prakticky to znamená, že v době výbu
chu mají novy po delší dobu stálou bolo- 
metrickou svítivost kolem (2— 5) . lO^Mg, a 
proto se dobře hodí jako standardní svíčky 
při určován í vzdáleností hvězdných soustav 
(g a la x i í ) ,  v nichž se nacházejí. Když se hmot
nost bílých  trpaslíků ještě více přiblíží 
k Cfoandrasekharově mezi (1,4 M0 ), začíná 
se rekurence explozí zkracovat na interva
ly desítek let i méně (například U Sco nebo 
T Pyx). Jednotlivé exploze nedokáží odvrh
nout celou vodíkovou slupku bílého trpaslí
ka, takže jeho hmotnost dále roste, což pak 
nejpozději za 105 let vede k explozi super
novy I. typu, při níž je celý bílý trpaslík 
zničen v gigantické explozi.

Dosud nejvzdálenější supernovu 1988U ob
jevil H. Nergaard-Nielson v kupě galaxií AC 
118 v srpnu 1988. Byla pozorována jen něco 
přes týden, pak její jasnost klesla pod mez 
dohlednosti l,05m dánského teleskopu ESO. 
Patřila k 1. typu a nalézá se ve vzdálenosti 
bezmála 5 miliard světelných let od Země 
(z =  0,31). Do seznamu historických super
nov v naší Galaxii definitivně přibyla hvěz
da 0 mag z r. 1181, pozorovaná v Orientu a 
vzdálená od Země nejméně 8500 světelných 
let. Patřila k II. typu a její pozůstatek sle
dujeme na rádiových vlnách jako objekt 
3C-58.

R. Fessen aj. nalezli po usilovném dvace
tiletém hledání pozůstatek po explozi super
novy S And (1885) jako tmavý „bod“  v čá
ře Fe II 386 nm. Průměr „bodu“  činí 0,3", 
což ve vzdálenosti galaxie M 31 představuj* 
průměr 1 světelný rok. Z pozorování přímo 
plyne, že šlo o supernovu I. typu a že rych
lost expanze obálky činí kolem 5000 km s. 
S. van den Bergh určil okamžik vzplanutí 
supernovy Cas A na letopočet 1658 *  3 ro
ky. Týž autor ve spolupráci s proslulým 
lovcem supernov R. Evansem odhadli na zá
kladě 75 000 pozorování 855 galaxií v letech

/



1980— 1988 četnosti výskytu supernov typu 
I na 0,55/100 let galaxii a typu II na 1,04 
v těchže jednotkách. Evans zprvu pozoroval 
binokulárním teleskopem o průměru 0,25 m 
při mezné hvězdné velikosti 14,5 mag. Nyní 
má k dispozici 0,4m teleskop s meznou 
hvězdnou velikostí 15,4 mag a úhrnem tak 
našel již 24 supernov! V porovnání s auto
matickou přehlídkou supernov v Berkeley, 
kdy fotografie galaxií porovnává počítač, je 
zatím Evans výrazně úspěšnější.

R. Barbon aj. uveřejnili katalog 661 super 
nov pozorovaných od r. 1885 do konce roku 
1988, z nichž pro 267 ]3 známa klasifikace.

Schéma vzniku svitefnýeh ozvěn od supernovy 1987A 
(S N ), vzdálené od Země přib ližné 170 t is k  světelných 
le t. V okolí supernovy se vyskytuji prachové útvary 
A -€ , tvořené částečkam i, je i  rozptyluji světlo převál- 
ně ve sméru dopadajíc ího  zářen i, jak  je  naznačeno 
čárkovanými čaram i. Vzdálenosti m račen od supernovy 
jsou po řa d ě : A — 1 světel, rok, B — 2 světel, roky, 
C -  400 světel, le t, D -  1000 světel, le t, E -  700 
svétel. le t. Plné křivky označené čisly 2 a  3 předsta
vu ji geometrická místo bodů, od n ich i p řichází svě
telná ozvéna se zpožděním 2, resp . 3 let po explozi 
supernovy. V průsečíku křivek a prachových útvarů 
dochází k rozptylu světla , které na Zemi přicházi 
s uvedeným zpožděním a projeví se buď soustředě 
s uvedeným zpožděním a projeví se buď soustřed
ným (p řípad  mračna C kolmého k zornému paprsku), 
nebo nesoustředným (p řípad  mračna D šikmého vůči 
zornému paprsku) prstencem. O bjekt E se zobrazí 
jako asymetricky položená , .ta jem ná skvrn a". M račna 
A a B se zobrazí p ř i l i i  těsně (2 ,5 " ) u obrazu super
novy, takže jsou s tě ii rozliš ite lná . (Podle D . M alina 
a D . A lle n a .)

Nejvíce supernov (26) bylo nalezeno v le 
tech 1983 a 1988. Nejvíce údajů je dnes při
rozeně k dispozici o supernově 1987A ve V el
kém Magellanově mračnu. V říjnu 1988 na
šli A. Crotts aj. již třetí prstencovou světel
nou ozvěnu kolem supernovy, jež vzniká 
rozptylem světla na prachu prostírajícím se 
ve vrstvě asi 20 světelných let za superno
vou. K. Nomoto aj. zjistili, ve shodě s teorií, 
v rozpínajících se obalech supernovy silný 
přebytek dusíku. Tito autoři odhadují po
čáteční hmotnost supernovy na 23 M 3 a pů

vodní zastoupení „kovů" 4krát nižší než 
u Slunce. Hmotnost železného jádra vychá 
zí na 1,40 a intervaly termonukleárního

Vývoj supernovy 1M7A no H -R  diagram u teplota T 
— svítivost l  (v jednotkách svítivosti S lu n ce ). Symbo
ly chemických prvků in a č i začátek fáre  •po lováni 
příslušného prvku v nitru hv izdy  a  symbol v xávorce 
odpovídá ukončeni příslušné fá ie . Č ís la  ti tich to  
mezníků označuji čas v letech, počítaný záporné od 
okamžiku exploze supernovy SN . (Podle S . W o o iley* 
a T . W eavera .)

spalování prvků vycházejí takto: C — 450 
let. Ne — 0.25 roku, O — 1,1 roku a Si — 
0,02 roku (1 týden).

Pokračování

•  •  •

Odchylky časových ( ig n á lt  

v dubna 1390

Den U T l-signá l UT2-signál

3. IV. +0,1328* +0,1482*

8. IV. +0,1206 +0,1381

13. IV. +  0,1090 +  0,1286

18. IV. +  0.0994 +0,1210

23. IV. +  0,0865 +0,1101

28. IV. +  0,0750 +0,1004

V. P.



V z p o m í n k y  
n a  O k n a  v e s m í r u  d o k o ř á n

(trialog)
Č: „Člověk zdvihal svoju tvář k oblohe od 

chvíle ako sa stal človekom. A možno ešte 
prv . . .  Hviezdy mu boli kalendárom, kompa- 
som i básnickým vytržením. S hlavou hlbo- 
ko zakloněnou vychádzal před prah svojho 
domu, aby sa presvedčil o jednej z mála 
istót svojho bytia, že> nad ním svletia hviez
dy . . Zvědavé tvare detí okolo petřínského 
dalekohladu a medzi nimi dr. Grygar. Střih 
do štúdia, vybieha Vangelisov Unknown man 
a trpezlivý a zasvatený sprievodca po ta- 
jomstvach vesmíru, ako píše vo svojom lis
te Zdeněk Soldát z Lidové hvězdárny v Se- 
zimově Ostí „lahodně servíruje televizním 
konzumentům ten hrnec s pochoutkou, které 
říkáme vesm ír“ . Nechce sa to veriř, ale dr. 
Grygar otvoril po prvý raz televízne okno 
do vesmíru už pred deviatmi rokmi. Odvte- 
dy Československá televízia odvysielala 27 
častí cyklu Hlavnej redakcie vzdělávacích 
programov, ktorý zoznamuje divákov s naj- 
novšimi poznatkami astronómie a astrofyzi
ky. Celková dlžka týchto relácií dosahuje 14 
hodin. Je to málo, vela alebo tak akurát?

G: Na televizní seriál docela hodně, na 
astronomii vlastně málo. V odvysílaných dí
lech jsme zdaleka nepokryli záběr současné 
astronomie a astrofyziky a navíc za těch de
vět let se astronomie opět proměnila. Tvrdí 
se, že poločas rozpadu vědeckých poznatků 
činí asi 7 roků, takže i tím lze zdůvodnit 
případné další pokračování pořadu. Ve sho
dě s moderním trendem jsme ostatně postup
ně vykročili nad rámec popularizace samot
né astronomie. Ta je přece propojena nevi
ditelnými nitkami se všemi ostatními obory 
nejen přírodních, ale 1 humanitních věd, má 
i filozo fické přesahy. Komplexnost pohledu 
na svět je to, co na pořadu lákalo mě — a 
jak doufám — také diváky.

Č: Bolo to niekedy v roku 1977, ked som 
ako čerstvý redaktor HRVP oslovil dr. Gry- 
gara s ponukou popularizovat astronómiu 
v televízíi. Odpověď bola nádejná, ale musel 
som si pár rokov počkat na sériu článkov

dr. Grygara v časopise Technický magazín. 
V redakcii tohto časopisu som objavil č lo 
věka, ktorý velmi presne vedel ako využit 
specifické a súčasne v našich podmienkach 
nie příliš velké možnosti média, akýrn je te
levízia. Je to Vladimír Železný, ktorého asi 
poznáte ako autora vynikajúcej knihy Ná
vraty první dámy. On navrhuje televíznym 
oknám do vesmíru fazónu, je  scénaristom . . .

Z: V době, kdy mne doktor Čorba poprvé 
oslovil, byl jsem už asi tři roky pečlivě 
ukryt za nenápadnou fasádou SNTL, které 
vydávalo Téčko. Jeho první dotaz zněl, zda 
bych si nechtěl zkusit napsat scénář te lev iz
ního pořadu. Netušil, že mám za sebou více 
než desetiletou televizní praxi. V televizi 
jsem začínal jako asistent produkce, pak ja
ko redaktor Televizních novin v zahraniční 
redakci. 21. srpna 1968 jsem byl brzo ráno 
jako jeden z prvních ve studiu v Měšťanské 
besedě, zažil jsem je jí obsazení. Pak práce 
na několika ilegálních pracovištích te lev i
z e . . .  jako chronický nestraník jsem v te
levizi přežil do roku 1974; od roku 1969 jsem 
už ale nesměl na obrazovku, od roku 1972 
jsem nesměl redigovat, jen rež íro va t. . .  Pak 
už ani to ne. Zachytil jsem se v redakci Téč
ka; vždyť jsem kdysi komentoval lety ame
rických Apoll k Měsíci, a tak jsem měl tak 
trochu kvalifikaci na vědu a techniku.

Když mne vyhodili dveřmi, vrátil jsem se 
do televize zadními vrátky, přes Mlýnskou 
dolinu v Bratislavě. Juru Grygara jsem znal. 
Kdysi dávno jsem ho točil, ještě jako šéfa 
dvoumetrového dalekohledu v Ondřejově, 
když jsem režíroval film ový dokument k vý
ročí Fričovy observatoře . . .  V Téčku se stal 
mým prominentním autorem; mimořádný po
pularizační talent, metaforicky myslící vě
dec. Pro redaktora opravdový dárek. Jenže 
se ukázalo, že i zadní vrátka jsou v televizi 
pečlivě střežena. Seriál Okna vesmíru doko
řán se rozběhl a na titulcích jsme byli uve
deni všichni. Brzo se ozval telefon hodně 
zvysoka, pro televizi vlastně z nebes. Ředi-



telí bratislavské televize zavolala pracovni
ce odděleni masových komunikačních pro
středků ÚV KSČ Krempová, která v tomto 
oddělení, spadajícím pod tajemníka J. Fojtí
ka, měla na starosti řízení televize. A co že 
si to dovolují spolupracovat s někým tako
vým, jako je Železný. Ano, tyto vrcholné mo
censké struktury se staraly doslova o kaž
dého pěšáka. Ke všemu zlému ještě vzdělá
vací redakce v televizi byly náhle podřízeny 
náměstku Divišovi, který mne kdysi z te lev i
ze s takovým gustem vyh azova l. . .

V normalizovaném Československu pak měl 
další „norm ální" vývoj vypadat tak, že bych 
si už ani neškrť a seriál Okna vesmíru do
kořán by psal někdo jiný. Nebyl by asi hor
ší, Grygar je jistota sama o sobě; byl by jen 
jiný. Leč stalo se něco, s čím mocenské 
struktury, navyklé pouštět po hromosvodech 
blesky, nepočítaly. Blesk sice sjel přes něko
lik červených telefonů a přes ředitele Slo
venské televize na ramena doktora Čorby, 
ale ten rameny jen pokrčil, jako by se ne
chumelilo. A klidně řekl — piš dál!

Jenže psát pro televizi na zapřenou, to ne
ní jako odevzdat článek do časopisu. Tele
vizní pořad je komplikované kolektivní dílo 
a autor by se měl podílet na výběru obrazo
vého doprovodu, měl by spolupracovat s vý 
tvarníkem, s režisérem, ideální je jeho pří
tomnost při natáčení. Zatajit autora v tele
vizi, to je jako skrývat muže ve fraku na nu
distické pláži. Přesto v bratislavské televizi 
i tohle dokázali; tvářili se, že ten muž ve 
fraku je stejně nahý jako oni. Stalo se něco, 
s čím komunistická totalita nepočítala. T i
chá vzpoura jednoho redaktora —  no pro
sím, to se může přihodit — , ale tiché spik
nutí desítek lid í na jednom pracovišti, to ne
předpokládal na mocenských nebesích ni
kdo. Počínaje šéfredaktorem Hlavní redakce 
vzdělávacích programů až po kameramany 
ve studiu, všechni- věděli, o  co jde. Stačilo 
by, aby se na příslušných mí9tech někdo 
zm ín il. . .  nezmínil se nikdo!

.,Okna“  se během několika let, aniž jsme 
si toho valně všimli, stala novým a neob
vyklým typem pořadu na naší obrazovce. 
A dokonce i v kontextu okolních zemí začal 
budit pozornost. Pořad, který staví na osob
nosti vědce, který však současně nese epic- 
ký příběh, pořad, který sděluje nejnovější 
poznatky kosmologie a přitom sáhne bez roz
paků k roztom ile pokleslé formě comicsu. 
Pořad o současné špičkové vědě, který se 
neváhal obracet zpět do historie i do filo zo 
fie, který nacházel přemostění mezi černý
mi dírami ve vesmíru a fantastickými v ize

mi spisovatelů. Mytologie si tu podávala ru
ce s kvantovou fyzikou a relativita s legen
dou . . .  Dobrodružným úkolem scenáristy by
lo uplácat z této všehochuti ucelený a zají
mavý tvar. •

G: Vovka Železný má jedinečnou schop
nost uzpůsobit svůj scenáristický jazyk in
dividualitě protagonisty na scénž. Když jsme 
začali s přípravou I. série cyklu, dohodli 
jsme se rychle na výběru témat, jež se v pod
statě kryla se stejnojmenným seriálem, kte
rý jsem psal pro Téčko v letech 1979— 1980. 
Podle toho jsem připravil stručnou synopri 
a Vovka se dal do díla. Připravil scénář 
i s poznámkami pro režiséra — on si tu scé
nu a všechny detaily dokázal díky své pře
dešlé profesi výtečně představit — citlivě 
do děje vkládal odlehčovací pasáže a hýřil 
i nápady pro výtvarníka a ilustrátora. Na 
mně pak bylo scénář prohlédnout, odborně 
vyčistit text a schválit jej pro realizační tým 
dr. Čorby, jenž je v te lev iz i všeobecně pře
zdíván Akula. Mám nevývratný dojem, že bez 
jeho buldočí vytrvalosti by snad ani jeden 
díl seriálu nevznikl. Vždyť každá minuta po
řadu vyžaduje nějaký obrazový materiál, 
diapozitivy, fotografie, film ové dotáčky, kres
by — zkoordinovat vše tak, aby materiál byl 
v den natáčení pohromadě ve správném po
řadí a sledovat, aby odpovídal mému zčásti 
improvizovanému textu — to je práce, kte
rou nikdo vlastně nemá ve své náplni, ale 
právě proto práce nenahraditelná.

Č: Prvá šesfčasfová séria v rozsahu 140 
minút bola praktioky prvým pokusom ČST 
venovať sa v  ucelenej podobě výsledkom 
snád najstaršej vedy. Po formálnej stránke 
nebola táto séria příliš vynaliezavá — Išlo
0 štandardnú schému, vyskúšanú v mnohých 
televíznych reláciach — o dialóg moderátor
ky (Jana Plichtová) s dr. Grygarom. Tento 
dialóg bol ilustrovaný atraktívnymi fotogra- 
fiam i i filmovým i záberami. Tématicky bola 
táto séria věnovaná slnečnej sústave, najma 
výsledkom, ktoré sa dosiahli vďaka kozmo- 
nautike. Živý ohlas u divákov, u televíznych 
recenzentov a tiež reakcíe astronómov — 
„am atérov i profesionálov", navodili priaz- 
nivú atmosféru pre vytvorenie druhej série, 
ktorá mala devať částí po 30 minút. Celkom 
nové bolo dramaturgické poflatie týchto de- 
viatich částí. Aj tu bol základným princí- 
pom dialóg, tentoraz však fiktívny — s vý
značnými predstavitefm i prírodných vled
1 filo zo fie  od antiky až po súčasnosť. . .

(pokračování)



V ý z n a m n ý  
p ř e v o z  č a s u  
do P r a h y

Porovnávat čas mezi vzdálenými místy pře
vozem hodin v chodu je nápad dost starý 
a osvědčil se jak v oblasti vědecké, tak 
i v občanském životě. Tak třeba už v minu
lém století se při určování rozdílu zeměpis
ných délek převážela skupina 50 přesných 
lodních chronometrú z Paříže do Pulkova. 
Anebo ve třicátých létech našeho století 
v Praze seřizovali špatně ukazující uliční ho
diny dva zřízenci, jeden pro pravobřežní, 
druhý pro levobřežní čtvrti, vybavení spo
lehlivým i kapesními hodinkami, které si na
řídili v centrále fy  Jednotný čas v Karlině. 
Tenkrát ovšem stačil souhlas v desetinách 
sekundy, resp. v  minutách.

Metoda se dočkala svého znovuzrození až 
po mnoha desetiletích, když se rozšířilo po
užívání atomových hodin. Přesnost udržování 
času se totiž zlepšila natolik, že už nestačilo 
dosud obvyklé porovnávání časovými signá
ly, kde se i při respektování vypočtené do
by jejich šíření dosahovalo rozlišení jen v de
setinách milisekundy. Proto vznikly nové me
tody: přes vysílání na velm i dlouhých
vlnách, přes radionavigační systémy (OME
GA, LORAN-Cj, televizní vysílání a družico
vé spoje. A le tady zase nevyhovovaly ani ty 
nejpřesněji vypočtené či složitě přímo měře
né doby šíření měrných impulsů, protože se 
žádalo rozlišení v mikrosekundách i méně.

Naproti tomu moderní miniaturizační tech
nologie umožnila zkonstruovat velm i přesné 
a zároveň tak malé, lehké a odolné cesiové 
atomové hodiny, že byla snadná jejich pře
prava v chodu, ať již autem, nebo letadlem, 
aniž se významně narušil jejich chod. Pak 
už byl jen krok k oprášení staré metody, ten
tokrát ovšem se submikrosekundovým roz
lišením.

První z významnějších misí toho druhu or
ganizoval v r. 1964 tehdy jediný výrobce ce
stových atomových hodin, americká firma 
Hewlett-Packard z Palo Alto v Kalifornii, 
původně vlastně jako propagační akci nové
ho „m iniaturizovaného" provedení cesiových 
hodin. Mise se pak opakovaly po několik ro
ků a při některých hodiny vykonaly i cestu 
kolem světa. V září 1967 byla jednou ze za
stávek takové cesty i Praha (RH 1/68. 3/69). 
Tehdy však tu ještě nebyly atomové hodiny, 
a tak se výsledků využilo ke zlepšení přes

nosti časových signálů OMA 50, OMA 2500. 
OLB 5 i signálu rozhlasového.

Příští návštěvy „létajících hodin" se Pra 
ha dočkala až v červnu 1971 (RH 11/71). To 
už měl Ostav radiotechniky a elektroniky 
ČSAV (ÚRE) v Kobylisích v chodu první 
cesiové hodiny v Československu, koupené 
od fy  Hewlett-Packard, typ 5061 A, č. 335 
(R íl 7/70). Jejich čas se od konce r. Í970 
pravidelně porovnával čs. televizní metodou 
mj. i s časem prvořadé časové laboratoře 
Fyz.-technického ústavu SRN (PTB ) v Braun 
schweigu. Bylo tedy nejvýš naléhavé určit 
převozem liod in  zpoždění v příslušných TV 
trasách. Proto přišla velmi vhod nabídka ob
servatoře v Paříži (O P ), z podnětu tehdejší
ho Mezinárodního časového ústředí B1H Pa 
říž, na převoz hodin z OP. Po vyhodnocení 
výsledků byl poprvé upřesněn vztah pražské
ho koordinovaného času UTC (TP ) jednak, 
ke kvalitním časům OP a PTB, jednak, a to 
hlavně, ke světovému koordinovanému ča
su UTC.

Od té doby se uskutečnilo mnoho převozů 
času, do nichž byla zapojena časová labora
toř ÚRE ať již jako cílová stanice, či jako 
tranzitní zastávka. V několika případech se 
dalo opět určit zpoždění v TV trasách mezi 
ÚRE a PTB, a tu se ukázalo, že je překvapi
vě stálé: Z pěti měření v šesti letech se jed
notlivé hodnoty od svého průměru nelišily 
o více než ±0.05 /js! Ze všech těchto pře
vozů ty důležité, které měly největší význam 
pro vazbu na UTC však skončily v r. 1978 
misí organizovanou italským Národním e lek 
trotechnickým ústavem IEN Torino. Zhoršu
jící se politické vztahy se západními země
mi vyvolaly brzy potom embargo i na akce 
tohoto druhu. Po celých 11 let pak byla Pra
ha ochuzena o kontrolu relace času UTC 
(TP ) k předním časovým autoritám a zůsta
la odkázána jen na nepřímá a málo spo
lehlivá srovnávání přes časové laboratoře ně
kterých sousedních zemí patřících k RVHP. 
Teprve v říjnu 1989 se podařilo prosadit pří
mé porovnání mj. i s časem zmíněné labo
ratoře PTB Braunschweig, tentokrát převo
zem hlavních cesiových hodin HP č. 335, vy 
nuceným okolnostmi.

Od jisté doby se totiž začaly projevovat 
příznaky stáří těchto hodin, což bylo ovšem 
po téměř 20 letech nepřetržitého provozu do
cela přirozené. Některé závady se pracovní
kům ÚRE dařilo opravovat vlastními silami, 
ale když v červnu 1988 došlo k náhlé a znač
né změně chodu — zrychlení o víc než 70 
ns/d během několika dní ( ! )  bylo jasné, že 
bude nezbytná generální oprava včetně vý 
měny cesiové trubice, jež je srdcem celých 
hodin. A to je možné jen v evropském ser
visním středisku fy  Hewlett-Packard v Ze- 
nevě. Proto musely být urychleně zrevidová
ny a v září 1988 uvedeny do chodu náhradní 
cesiové hodiny švýcarské firmy Oscilloquartz



Historický snímek — první dílna C. Zeisse

P O Z V Á N K A  
DO Z E I S S O V A  
M U Z E A

Zhruba na přelom u století za ča li sp o lu p racov
níci firmy C arl Z eiss Jena sb írat historické optické  
přístroje, ze jm éna mikroskopy. Sb írka  se v p rů b ě
hu let postupně rozrůstala, a  tak v roce 1922 
založili O ptické  muzeum jako  zařízen i n a d a ce  
C a rl Zeiss Jen a . V n á sled u jíc ích  letech byly sb ír
ky pravidelně doplňovány, zdokonalovány a  dnes 
vlastn i muzeum širokou paletu  vědecky a  kultur
ně historicky cenných exponátů od brýlí, m ikro
skopů a  astronom ických přístrojů až  po unikátní 
dobové m alby a grafiky.

Z a jím avé sbírky, využívané dříve pouze vědci 
ke studijním  účelům , byly zpřístupněny široké ve
řejnosti a  v roce 1965 byly doplněny o poboční 
expozici otevřenou v letním historickém  síd le  
z 18. století G re isb a ch h a u su , stojícím  nedaleko  
p lan etária . Z in iciativy generáln ího  řed itele kom
binátu V EB  C a rl Zeiss Jen a  prof. dr. D r.h .c . W olf
g a n g a  Bierm anna byla v prosinci 1976 otevřena  
stá lá  expozice O ptického  m uzea v budově O d 
borné školy pro očn í optiky H erm anna Pistora. 
Její dnešn í podoba představu je pod titulem Kom 
b inát V EB C a rl Z e iss Jen a  —  trad ice  a vývoj 
přesných optických přístrojů vedle historických  
také nejm odernější výrobky kom binátu.

V deseti od dě len ích  se  mohou návštěvnici se 
znám it s životem a  dilem  C a r la  Z eisse, Ernsta Abbe  
a O tto Schotta, za k lad ate lů  výroby optických pří
strojů a  sk la  v Jeně, s historickým vývojem pom ů
cek pro s lab ozraké , s dě jinam i výroby m ikrosko
pů včetně elektronových a  n ejm odernějších  o p e
račn ích . D a lš í čá st sb írek tvoří dalekohledy, 
astronom ické přístroje a  geodetické pomůcky, fo- 
toobjektivy a  kam ery. V tomto od dě len i poutá  
největši pozornost návštěvníků m ultispektrálni k a 
m era M K F 6 u rčen á k dálkovém u průzkumu Ze-



1967

1980

1600 — 1900 Telurium — učebni po
můcka k znázorňováni oběhu Země 
a Měsíce kolem Slunce
1665 M alé stolní hodiny Ch. Huy- 
gense ukazovaly mj. i vzájemnou 
polohu Země, Slunce a Měsíce 
1919 První zobrazeni na geocen
trickém planetáriu
1923 Prvni projekční planetárium 
vyrobené v Jeně 
1926 Prvni sériový aparát 
1930 — 1940 Prvni doplňující pro
jektory
1953 Univerzální projekční plane-

1984
1967 Prvni sériové auto
matizované aparáty a p ří
stroje pro kopule menších 
rozměru
1980 Prvni aparáty vyba
vené počítačem
1984 CO SM O RAM A

Jaroslav Drahokoupil: Z dějepisu planetárií (k článku Ladislava Kučery Pozvánka do Zeissova muzea)



Carl Zeiss (1816— 1880) Otto Schott (1851 — 1935)Ernst Abbe (1840—1905)

mě, která byla poprvé použita v září 1976 na 
p alub ě sovětské kosm ické lodi Sojuz 22.

Při příležitosti oslav 100. výročí úmrtí C a r la  Zeis- 
se byla v prosinci roku 1988 otevřena jak o  so u 
část m uzea i jeho  první d ílna a byl zm ěněn i n á 
zev na Zeissovo muzeum. Jako jed in é  tohoto 
druhu v N ěm ecké dem okratické rep ub lice  se zn a 
m uje návštěvníky s vývojem optických přístrojů, 
na kterých je  dokum entováno využívání v ě d e c
kých poznatků přímo ve výrobě.

V letech 1980— 1989 zorganizovali pracovnici 
m uzea výstavy v krajských m ěstech N D R  i v z a 
hran ičí v Paříži, Edinburghu, Londýně a L iver
poolu.

Přínosem  m uzea je  však i p rav idelná p ráce  
s m ládeží, která tvoří mezi návštěvniky plnou  
polovinu. Z asvěcený a populárně podaný výklad  
vyvolal u řady z nich nejh lubší zá jem  o tento 
obor, a le  mnozí si výrobu optických přístrojů vy
brali ja k o  své životni povoláni. Při cestě do N D R  
byste si toto za jím avé muzeum nem ěli nechat  
ujit. Z a slu h u je  vaši pozornost.

LA D ISLA V  K U Č ER A

Budova Zeissova 
muzea 
(Foto archiv 
C ar Zeiss Jena )



D ovolte mi, abych vám posla l netrad ičn í sn í
mek S lun ce , který je  schopen  pořídit kterýkoliv 
am atér-začátečn ik . M oje velmi jed n o d u ch á  me-

N e t r a d i č n í  
s n í m e k  S l u n c e
toda fotografováni slu n ečn í fotosféry nevyžaduje  
od za č in a jíc ih o  astronom a mít dostatečně pevný 
stativ s p aralakticko u  m ontáží, n ek lad e ani n á 
roky na sp ec ifické  filtry, které se těžko sh án ě jí, 
a v neposledn í řad ě je  velmi n en áro čn á  i na 
použitou optiku am atérského přístroje. Spočívá  
v prostém ofoceni obrázku S lun ce , který zach y
tíme na stínítku.

Výhodou této metody je  také m ožnost záp isu  
d ata a hodiny na stínítko. Z iskám e tak obrázek  
Slun ce  a  přímo na vyvolávané fotografii m ám e  
sp olečně se  S luncem  i n ejnutnější poznám ky  
o záběru.

Při fotografováni je  však třeba dbát na sou- 
osost daleko hled u , fotoaparátu  a stinitka. Jinak  
nebude obrázek S lu n ce  na negativu kruhový.

PA V EL KO V Á Ř

V ýrazně m odernizované cesiové hodiny H P (k článku  
V lad im íra  Ptáčka Význam ný převoz času  do Prahy na str. 112).



Neuchátel a v prosinci mohly být hlavni ho
diny HP 335 odstaveny z provozu. Současní 
byly podnikány kroky nezbytné k finanční
mu i organizačnímu zajištění opravy.

Už tehdy se předpokládalo, ře po opravě 
budou hodiny odvezeny ze Ženevy v chodu 
autem a k porovnání času navštíví PTB

s uspokojivou přesností. Hlavní výsledky by
ly pak sděleny Mezinárodnímu úřadu pro mí
ry a váhy BIPM v Sěvres u Paříže, a ten ve 
svém měsíčně vydávaném cirkuláři T 23 
z ledna 1990, kde jsou odchylky časů 39 la 
boratoří od UTC v listopadu 1989, uvedl ná
sledující oficiáln í výsledky akce:

OCT 23 M)D 47822,53 UTC(TP) — UTC(CH) =  —1,48±0,1 n*
OCT 26 MJD 47825.58 UTC(TP) — UTC(PTB) =  +2 ,91±0 .1  ps
OCT 27 MJD 47826,47 UTC(TP) — UTC(ZIPE) =  —1,53±0.05 ps
OCT 27 MJD 47826,51 UTC(TP) — UTC(ASMW) =  —0.99±0,05 ^s-

Braunschweig, Ostav fyziky Země Akademie 
věd NDR (Z IPE ) v Postupimi a Úřad pro 
standardizaci a měření NDR (ASM W ) v Ber
líně, tedy vesměs naše dlouholeté partnery. 
V únoru 1989 byly tedy hodiny odeslány do 
ženevské filiá lky HP a po skončené opravě, 
justáži a nezbytném zkušebním provozu byl 
ÚRE vyzván k jejich převzetí v říjnu. Dva 
pracovníci ústavu proto odjeli autem z Pra
hy dne 17. 10. a ve dnech 19.—23. 10. pro
běhla v Zenevě technická přejímka hodin 
včetně instruktáže k jejich modernizovanému 
provedení.

Po závěrečném porovnání s časem labo
ratoře HP byl 23. 10. v 7h ráno odjezd a 
cestou se ještě ve Švýcarsku uskutečnily tři 
neplánované zastávky: U fy  Oscilloquartz 
v Neuchátelu před lOh, kde přivítali mimo
řádnou kontrolu své časové základny stejně 
jako na neuchátelské observatoři o půl ho
diny později a ve švýcarském Státním měro
vém úřadu (CH ) v Bernu mezi l lh  a 13h. 
Pak už bylo na řadě nejdůležitější měření 
v PTB Braunschweig, kam výprava dorazila 
24. 10. a ve 14:15 se uskutečnilo první porov
nání. Během téměř třídenního pobytu byl 
přesně změřen chod i série časových odchy
lek převážených hodin vzhledem k času UTC 
(PTB ), a tak vznikla časová reference ne
zbytná při pozdějším vyhodnocení vztahu 
pražského času UTC (T P ) ke světovému ko
ordinovanému času UTC. Po konečném mě
ření v 06:17 dne 27. 10. byl odjezd a pak ná
sledovaly ještě dvě krátké zastávky v NDR: 
ZIPE Postupim v l lh  a ASMW Berlin ve 
12:30. Tam provedená měření poslouží jako 
podklad k ověření vztahu tamějších časů 
UTC (Z IPE ) resp. UTC (ASM W ) k času UTC 
(T P ), se kterým se už po mnoho let pravi
delně porovnávají přes TV vysíláni NDR. Ješ
tě téhož dne se výprava vrátila do Prahy a 
v laboratoři ÚRE proběhlo ve 21h konečné 
navázání převáženého času na UTC (T P ).

Celá mise přinesla značné množství změ
řených údajů. Zásadní význam tu mělo sta
novení chodu převozných hodin proti času 
UTC (PTB) a závěrečné určení jejich chodu 
v ÚRE proti UTC (T P ). Po propočtu se po
tvrdilo, že během přepravy hodin se jejich 
chod významně nezměnil a že časové relace 
v navštívených institucích lze vyhodnotit

Na základě vztahu k UTC (PTB) bylo re- 
kalibrováno zpoždění používané při denních 
TV měřeních s PTB (v  ÚRE na K10 Drážďa
ny, v PTB na K6 Brocken) a přijata jeho no
vá hodnota +74,41 fis, která ]e jen asi 
o 1 /is větší než dosud používaná. Tím se také 
pro NOV 19 MJD 47849 změnil vztah UTC — 
UTC(TP) z +0,53 (ts na +1,44 fis, což ze 
zmíněného cirkuláře T 23 rovněž vyplývá. 
Výsledky převozu jsou však i podkladem 
k určení diferenciálního zpoždění při časo
vých porovnáních přes radionavigační sy
stém LORAN-C. Signály stanice jeho norské
ho řetězce umístěné na Syltu se totiž p řijí
mají jak v ÚRE, tak i v PTB a ASMW a po
čítá se s jejich využitím, souběžně s te leviz
ní metodou, jako další způsob pravidelného 
submikrosekundového porovnávání koordi
novaných časů těchto laboratoří.

Popsaná akce tedy beze zbytku dosáhla 
očekávané cíle: Po mnohaleté přestávce v y 
tvořila další opěrný bod pro porovnávání 
času UTC(TP) televizní metodou s nejvý
znamnějšími partnery a připravila důležitý 
podklad k pravidelnému měření alternativní 
metodou. Kromě toho nečekaně navíc umož
nila přímé porovnání časů mezi laboratoře
mi, jež sice nejsou našimi přímými partnery, 
ale navázané osobní kontakty u evropského 
výrobce cesiových hodin Oscilloquartz a ve 
dvou významných švýcarských institucích 
jsou dobrým vkladem pro budoucnost. Záro
veň ovšem byly do ÚRE přivezeny nejen 
opravené, ale výrazně modernizované cesio- 
vé hodiny HP (na obrázku na křídové přílo- 
str. 4), jejichž funkce je tím zajištěna na 
další roky. V současných podmínkách se zdá 
být i reálná naděje, že se uskuteční už dlou
ho žádané dodávky dalších cesiových hodin 
HP jak do ÚRE, tak i do AsÚ. Tím by byl 
celý čs. časový systém vydatně posílen a je
ho mezinárodní autorita by tím byla znatel
ně podepřena.

•  •



hvězdáren  
a astronom ických  
kroužků

VZNIKLA
Č e s k o s l o v e n s k a
a r c h e o a s t r o n a u t i c k A
ASOCIACE

Československá archcoostronautická asociace 
(Cs. A A A ) je nezávis lým zájmovým sdružením 
občanů se samostatnou organ izační a řídic í 
strukturou, obsaženou ve stanovách Cs. AAA.

Cs. AAA  se h lásí k m ezinárodním u archeo 
astronautickém u hnutí, za Jehož představite le  
považu je o rgan izac i Ancient Astronaut Society, 
vznik lou  v r. 1973 v USA. Cs. AAA bude ušilo 
vat o rozvo j spolupráce s touto i da lším i nezá
v is lým i organ izacem i a sdružením i, které se za 
býva jí studiem a výzkum em  hraničn ích jevů, jež 
tvoří podstatnou součást činnosti i Cs. AAA , s cí 
lem přispět k ob jasňování těchto hraničn ích je 
vů a vzájem né vým ěně in form ací o je jich  vý 
zkumu.

Činnost Cs. A AA  se bude or ientovat  v zásadě 
na tyto obsahové oblasti:

1. Výzkum  a studium zpráv o  n e id en tifik ova te l
ných lé ta jíc ích  ob jektech  (U FO ) jako význam 
ného hraničního jevu, jehož ex istence je p ro 
kázána, avšak není dosud známa v řadě p říp a 
dů jeho podstata.

2. Na objasnění, studium a výzkum prob lem a
tických  otázek  vývo je  lidské c iv iliza ce , se za 
měřením  na h istorii, a rch eo log ii, e tn ogra fii a 
další vědní obory, jež mohou napomáhat k ob 
jasnění dosud sporných otázek c iv iliza čn íh o  v ý 
vo je  lidstva.

3. Na studium a výzkum dalších hraničn ích je 
vů, jakým i jsou například psychotron ika, te lep a 
tické jevy . b io fy z ik á ln í jevy  a některé další. Do 
této ob lasti zahrnu je Cs. AAA i lid o vé  léč ite ls tv í 
a proutkařství, kde dosud existu je mnoho n evy
jasněných problémů.

4. Na řešení sp ec ifick ých  teoreticko  f i lo z o f ic 
kých koncepcí archeoastronautiky, jež  budou 
pravidelnou  součástí všech forem  osvětové č in 
nosti, kterou Cs. AAA bude rozv íje t.

Činnost Cs. AAA  bude real izována v rámci 
specia l izovaných sekcí, které budou tvořit  h lav
ní platformu práce členské základny o rgan izo 
vané při centru i pobočkách Cs. AAA.

V rámci programu Cs. A AA  budou rozv í jeny 
i další, neméně významné fo rm y činnosti, o r g a 
nizované pražským centrem Cs. AAA  i pobočka
mi.

1. Vydavatelská a publikačn í Činnost Cs. AAA 
se zam ěřením  na p ravidelné vydáván í časopisec
kého period ika Cs. AAA , v němž budou směrem 
k členské zák ladně i veře jnosti publikovány o d 
borné stati, studie a da lší in form ace ze všech 
obsahových ob lastí archeoastronautiky. Dále pak 
knižní vydavatelská  činnost, a to jak se zam ě
řením  na přek lady zahran ičn í archeoastronau- 
tické literatu ry , tak i na práce českosloven 
ských autorů. V neposledn í řadě pak vydáván í 
Archeoastronautického sborníku jako p ravidelné 
ročenky Cs. AAA , m etodických  a teoretických  
m ateriálů.

2. Pořádání besed, sem inářů, přednášek a v ý 
stav, včetně dalších  forem  organ izovan é osvě 
tové práce.

3. R ealizovat tem aticky zam ěřené kursy k pro 
blematikdm lidovéh o  léč ite ls tv í, psychotroniky, 
proutkářství a dalších, vych áze jíc í ze zájmu a 
poptávky členské zák ladny i veřejnosti.

4. Zabezpečován í ro zvo je  am atérské a rch eo log ie  
jako podílu  a pom oci Cs. AAA  odbornému a r
cheologickém u výzkumu a s tím souv ise jíc í do
sažení n ovelizace dosud p latných zákonných na 
řízen í týka jíc ích  se ochrany ku lturních a histo 
r ických  památek.

5. O rgan izován í veře jných  akcí na záchranu ku l
turních a h is torických  hodnot na území Česko 
slovenská.

6. V ytvořen í cen trá ln ího  archeoastronau tického 
dokumentačního arch ívu , včetně In form ačního 
centra Cs. AAA.

7. Rozvíjen í v lastn í výzkum né činnosti centra 
i poboček, včetně postupného vy tvá řen í vlastn i 
m atriálně techn ické základny.

8. Rozvoj spolupráce s o fic iá ln ím i českosloven  
skými i zahran ičn ím i vědeckým i a ku lturním i 
institucem i.

9. R ozv íjen í m ezinárodní spolupráce s archeo 
astronautickým i společnostm i a o rgan izacem i 
v zahraničí.

Cílem Cs. A AA  je podávat veře jn os ti i č len 
ské základně podrobné in form ace týk a jíc í se do 
mácího i zahraničn ího archeoastronautického 
hnutí a vlastn í činností dosáhnout uznání ar- 
cheostronautiky jako sp ec ia lizovan é sp o lečen 
ské vědní d iscip líny . Čs. AAA  spatřu je obecně 
h lavní význam  své práce ve výchovném  a e t ic 
kém poslání archeoastronau tického hnutí, k teré 
spočívá v ro zvo ji a posilován í dem okratických  
a humánních principů a postojů jednotlivců  
i společnosti jako celku , v příp ravě lid í na hu 
mánní poslání lidstva, jehož podstatu musí tvo 
ř it především  m írová koexistence lidské c iv i l i 
zace jako nezbytný předpoklad ov ládnutí kos
m ického prostoru člověkem .

Proto se pozornost Cs. AAA , mimo jiné, sou
střeďu je na odstraňován í všech společenských ,



eko log ických , ekonom ických, sociá ln ích  a d a l
ších bariér, k teré dosud bráni lidstva  rozvinou t 
svo je  m írové c iv iliza čn í působení na Zem i 
I v kosm ickém  prostoru, a tím i dosaženi k va 
l ita t ivn í vyššího stupně c iv iliza čn íh o  rozvo je . 
Řešením všech dosud sporných problém ů a o tá 
zek spojených s člověkem , lidskou c iv iliza c i 
i přírodou hodlá Cs. AAA k tomuto dějinnému 
posláni lidstva  přispět.

Zájem ci o  podrobné in form ace a o vstup do 
Cs. AAA  sc mohou písem ně i te le fon ick ý  p ř ih lá 
sit v centru přípravného výboru na a d res t ing. 
K. G reichner, Dům kovoprům yslu, 150 00 Praha S 
— Sm íchov, tel. 54 45 62 nebo na adrese V la d i
mír Liška, L. Zápotockého 3073, 272 00 Kladno 
nebo na tel. CKD Praha 82 67 92 od 0 do 15 h o
din. — čš—

OPĚT 
ŠTEFÁNIKOVA HVĚZDÁRNA

Hvězdárna v Praze na Petřín ě ponese opět 
S tefán ikovo jméno. Návrat k názvu nastal dnem
4. května 1990. kdy uplynulo 71 let od trag ické 
sm rti gen. dr. M. R. Štefánika a 61 let ode dne. 
kdy byla S tefán lkova hvězdárna zpřístupněna 
poprvé široké veřejnosti.

Hvězdárna vzn ik la  péčí České astronom ické 
společnosti a h lavního města Prahy. Byla p ř í
stro jově vybavena ze S tefán ikova  fondu, jeho 
předsedou byl básník gen. Machar a p ro tek to 
rem preziden t repub liky T. G. M asaryk.

—o h —

SLOVENSKÉ  
ASTRONOMICKÉ FÓRUM

V po lovině března se v B ratislavě sešel p ř í
pravný výbor S lovenského astronom ického fóra. 
jehož cilem  bylo vyp racován i jednotného p ro 
gramu ro zvo je  astronom ie na Slovensku. P ř í
pravný výbor navrhl pět ob lasti jednáni: v ěd ec
kovýzkum nou. pozorovatelskou , pedagogicko- 
vzdě lávac í. ed ičn í a popu larizačn í. Podrobnosti 
o výs ledc ích  jednání přinesem e v některém  
z příštích  číse l Riše hvězd. — šk—

KAPALINOVÉ ZRCADLO

A stro fyz ik  dr. E. Borra na kanadské Lava lově 
u n iverzitě v Quebeku zkonstruoval funkční mo
del dalekohledu  se zrcad lem  na kapalinovém  
principu. Zrcadlo s m írně konvexním  povrchem  
o průměru 40" (1016 mm) je  vlastně nádrž s rtu 
tí, umístěná na otočném  stole, jen ž rotu je rych 
losti 1 ot. za 6 s. D iky rotačním u pohybu nabý
vá povrch  Hg parabolického tvaru, k terý  je ob 
dobný tvaru skleněného parabolického zrcad la. 
(Pozn.: podobný pokus rea lizo va l r. 1908 R. 
W ood na Hopkinsově un iverz itě , avšak tehdejší 
m otory nebyly s to zabezpeč it konstantní ry ch 
lost ro tace .) — šá—

★ ASTROVÝROCI ★
V SRPNU 1990

3. před osm desáti le ty  se narod il sovětský 
lyzik  a astro fyzik  D. A. Frank-Kam eněckij 
( + 2. 6. 1970). Kam eněckého astro fyzik á ln í 
práce jsou věnovány rozpracován í teorie 
vn itřn í stavby a vývo je  hvězd, jako jeden 
z prvn ích  u pozorn il na dů ležitost procesu 
vzn iku  d vo jice  částice-an tičástice v  extrém 
ních podm ínkách pro a stro fyziku  i pro kos
m olog ii. je  autorem  m onogra fie  Fyziká ln í 
procesy uvn itř hvězd (1959) a několika po 
pulárně vědeckých  kn ížek.

7. před pětasedm desáti le ty  zem ře l ruský 
astronom M. F. Chandrikov ( *  13. 1. 1837). 
Zabýval se teoretickou  a praktickou  astro
nom ií, nebeskou m echanikou a geodézii. Za
lo ž il kyjevskou  školu teoretick é  astronom ie. 
Pozorova l kom ety, zv lá ště  Enckovu v r. 1871. 
Napsal něko lik  astronom ických  učebnic.

12. před devadesáti le ty  zem řel D. E. Kee- 
ler ( *  10. 9. 1857), am erický astronom  zab ý
v a jíc í se především  spektrá ln ím  zkoumáním 
m lhovin  a planet. V ěn ova l se také studiu 
prstenců Saturnu a dokáza l teoretick ý  před 
poklad J. M axw ella , že prstence se sk ládají 
z m enších části, je jich ž  pohyb je nezávis lý. 
K eeler by l také prvním  redaktorem  časopisu 
A strophysica l Journal.

16. před sedm desáti le ty  zem řel anglický 
astronom J. N. Lockyer (*  17. 5. 1836 j, prů
kopník spektroskop ického výzkum u Slunce 
a hvězd. K lad l ve lk ý  důraz na paralelnost 
pozorován í a laboratorn ích  experim entů. 
V r. 1871 ob jev il ve  spektru protuberanci 
žlu tou  čáru odpov ída jíc  dosud neznám é
mu prvku —  nazval ho hélium , jako první 
v ys lo v il domněnku o astronom ické funkci 
m aga litických  pam átek na územ í Velké Bri- 
nie. V roce  1869 za lo ž il dosud světoznám ý 
časopis Nature a do konce života  byl jeho 
redaktorem .

20. před šedesáti le ty  zem řel ang lický  astro
nom H. H. Turner ( '  13. 8. 1861), profesor 
ox fordské un iverz ity  a řed ite l je j í  astrono
m ické observatoře. Zabýval se pozorován ím  
sluneční korony, vyp racova l metodu přesné
ho u rčen i polohy hvězd podle fo to g ra fii (ta 
to m etoda byla  nazvána jeho jm énem ), ved l 
tým pracu jíc í na katalogu  hvězd v programu 
Mapa nebe. min



GABRIEL FLORIAN

Protináboženský boj 
škodil vědě

V posledních letech  jsem se zajím al o pád 
stonařovských m eteoritů, když jsem našel větší 
m nožství zvětra lých  kamenu z tohoto pádn. 
V roce 1950 ob jev il dr. E. M ichal pozoruhodný 
záznam o pádu a nálezu stonařovských meteo 
ritfi v staroříšské farn í kron ice, k terý  zapsal la 
tinsky osm dní po události staroříšský fa rá ř P. 
N orbert Hostovský, O. Praem . (6. 5. 1738 —
27. 10. 1808). Jeho pamětní deska je v boční kap 
li staroříšského kostela. Zpráva je pozoruhodná 
nejen proto, že P. N. Hostovský, jako přím ý své 
dek události, popsal podrobně neobvyk lý  úkaz 
i okolnost, že lid é  nacházeli m eteority  na staro- 
říšském  území, a le také z toho důvodu, že 
uvedl, jak si lidé vysvětlova li tuto neobyčejnou 
událost. Zvláště pozoruhodný je názor. ,,2e se 
roz lom ila  menší hvězda ve světové a tm os féře ", 
k terý je  na tehdejší dobu ve lic e  progresivn í, 
když uvážím e, že byl vys loven  v malé obci vzdá 
lené od větších  měst za pouhých pět let po tom, 
co pařížská akadem ie věd uznala, že „kam ení 
může padat z nebe**. D říve tuto možnost popí
rala.

Zprávu staroříšského fa ráře  publikova l dr. E. 
M ichal v roce 1951 v ftíši hvězd (la tin ský text 
i český p řek la d ), nicméně z opatrnosti neuvedl, 
že mu fa rn í kroniku zap& jčil staroríšský fa rář 
P. M ilo Kalouda, O. Praem. Ze stejných důvodů 
neuvedl ani jméno fa ráře  P. N. Hostovského. 
Presto je nutno ocen it, že dr. E. M ichal měl od 
vahu publikovat záznam z fa rn í kron iky v době. 
kdy se podle sta linských sm ěrnic nesm ělo v y 
skytnout jméno kato lického fa ráře  v  odborné 
litera tu ře jinak než. v hanlivém  nebo posměš 
ném smyslu. Z podobných důvodů se u nás ne 
konaly ani os lavy  gen iá ln ího opata G. Mendela. 
Tento hanebný stav trva l u nás s m alým i v ý 
jim kam i tém ěř čty řice t let.

V roce 1988, u p ř íle ž itosti 180. výroč í pádu 
stonařovských m eteoritů, se mi podařilo  publi
kovat ve Zprávách MNV ve Staré ftíši zápis ze 
staroříšské farn í kron iky v úplném znění 
i s uvedením  jména fa ráře  P. N. Hostovského. 
O. Praem. Zpráva našla ve lký  ohlas. Také jsem 
tam poprvé uvedl správnou délku pádového po
le stonařovských m eteoritů  17 km, což je vzdá 
lenost m ezi okra jem  rozp ty lové  e lipsy  na s e ve 
ru u Rosice a na jihu u Staré ftíše. Dokud nebyl 
znám zápis ze staroříšské farn í kron iky, za j iž 
ní mez pádového po le se označoval H ladov, tak
že ve všech dosavadních publikacích se udáva
la délka pádového po le 13 km. Tento nespráv
ný údaj nikdo neopravil ani po zveře jn ěn í zá 
známu ze staroříšské farn í kron iky v ftíši hvězd 
v roce 1951. Dá se to vysvětlit  tím, že vědečtí 
p racovn íc i úmyslně zam lčova li údaj fa rn í k ro 
n iky, když po jednávali o pádu stonařovských 
m eteoritů. Mohu si tedy přip isovat za zásluhu, 
že jsem na zák ladě údajů z farn í kron iky sta 
roříšské určil správnou délku rozp ty lo vé  e lip 
sy 17 km, a tím zařad il stonařovský pád m eteo
ritů na prvé m ísto, p rotože jako ne jdelš í se do 
sud uváděla rozp ty lová  elipsa o rozm ěrech  
14,5 X 4 km (M ociu . Hessle, Kňahyňa).

V roce 1988 psal o stonařovském  padu m eteo
ritů v časopise L idé a zem ě RNDr. Zd. Laštovič
ka, CSc., k terý se kupodivu nezm ínil o záznamu 
staroříšské fa rn í kron iky, buď z nevědom osti 
(od  roku 1951 nebyl záznam nikde publikován 
a v odborných kruzích byl tém ěř neznám ), nebo 
snad proto, že se ř íd il zvyk lostm i ze stalinské 
éry  a nepovažova l za vhodné zm ínit se o fa r 
ní kron ice. Naproti tomu však si neodpustil po
známku na adresu stonarovského fa ráře , který 
spravoval farnost v roce 1808: ..N ěko lik  kousků 
(m eteo r itů ) odnášejí svému fa rá ř i — ten stejně 
nechápe, a le hned ve svém kázání m luví o „bo  
žím varování*', k teré bylo dosti důrazně a d re 
sováno přím o jim  — Stonarovským ! Proč? Za 
hříšný a bezbožný ž iv o t l"  Zdá se neuvěřitelné, 
že ještě v tak nedávné době se vědecký p racov
ník vůbec nezm ínil o dů ležitém  a spoleh livém  
zíznam u farn í k ron iky staroříšské a nenechal 
si u jít p říle žitost, aby v y líč il  stonarovského fa 
ráře jako neosvíceného ,,tm áře“ , k terý .,nic ne
chápe" a využívá  přírodn ího úkazu k tomu, aby 
strašil své fa rn íky. Tím , že RNDr. Zd. Laštovič
ka, CSc., neuvedl záznam staroříšského faráře, 
dopustil se závažného om ylu, kterým  zkrátil 
délku rozp ty lo vé  e lipsy  stonařovských m eteoritů 
o 4 km, p rotože udal za jižn í mez H ladov. a ni 
ko liv  Starou ftíši (v iz  Z. Laštovička: Svět m luvil 
o Stonařově, L idé a zem ě 1988, str. 215).

Tento m alý p řík lad  ukazuje, jak mohou vědě 
uškodit d iskrim inační d irek tivy  bezbožeckých 
fanatiků typu Stalina, kterým  se u nás p o d ř izo 
va li kariéristé s titu ly vědeckých  pracovníků.

Něco podobného avšak s daleko závažnějším i 
a zhoubnějším i důsledky pro vědu se stalo před 
v íce  než 200 lety  z nenávisti proti c írk vi. Rytíř 
Ignác Born (1742— 1791) se narodil v Karlov- 
ském Bělehradě v Sedm ihradsku, pak studoval 
ve V ídni u jezu itů , pozd ěji řád opustil, mnoho 
cestoval a stal se všeobecně uznávanou věd ec 
kou autoritou, h lavně v g eo lo g ii. Avšak z býva 
lého jezu ity  se stal také nenávistn ík církve, 
zvláště řeholníků, proti kterým  napsal v roce 
1783 satiru — Ž ivoč ichop is  mnichů. C ísařovna 
M arie T e rez ie  povo la la  Ignáce Borna roku 1776 
do Vídně, aby uspořádal císařský p řírod ovědec  
ký kabinet, v kterém  se nacházely  i vzácné m e
teority. Ty shrom ažďova li h lavně jezu ité, kteří 
pěstova li vědu a m nozí v ní vyn ik li. Proto také 
by li vyh ledáván i dokonce v protestantském  
Prusku jako výborn í u čite lé  přírodn ích  věd. 
Ignác Born přikáza l, aby m eteority  byly vyřa 
zeny z této velm i bohaté vídeňské sb írky, pro 
tože považoval za ..kněžourskou pověru " názor, 
že by kam ení mohlo padat z nebe. Dom níval se, 
stejně jako mnoho vědců v té době, že je to vý 
mysl ..tmářských kn ěží“ , k teří prý kamenné pos 
ly  z nebe považova li za ,.boží varování**. Tak 
se stalo zásluhou „o s v ícen éh o " Ignáce Borna. 
že byl ztracen vzácný a nenahraditelný výzkum 
ný m ateriá l. Teprve v roce 1803 byl všeobecně 
uznán názor, že kam ení může padat z nebe. 
Od té doby se m eteority  shrom ažďují ve světo 
vých muzeích. Případ Ignáce Borna také jasně 
ukázal, že matkou m oudrosti je  někdy opatrnost.



n O V é  a "publikace

Josef Zavřel: Přírůstek m onogra fií astronom ic
kých knihoven za rok  1989. Vyda lo  střed isko 
védeckých  in form ací v O ndřejově 1990, 107 
stran, pro vn itřn í potřebu AsÚ ČSAV a astrono 
m ických knihoven v Československu.

Abecedně uspořádaný seznam  přírůstků m o
n ogra fii za rok 1989 je sestaven za spolupráce 
astronom ických studijn ích knihoven následu jí
cích  ustavil a institucí: AsÚ SAV v Tatranské 
Lom nici, Hvězdárny a p lanetária  hl. města Pra 
hy, H vězdárny a p lanetária  M. Kopern íka v Brně, 
Hvězdárny a p lanetária  v H radci K rá lové , H věz
dárny ve Valašském  M eziř íč í, v  Opici, B. Bystri
ci, Partizánském , Rim. Sobotě, katedry astrono
mie a a stro fyzik y  MFF UK v Praze, katedry 
astronom ie a astro fyziky  p řírod ovědecké faku l
ty M asarykovy u n iverzity  v Brně, F yzik á ln í 
knihovny U n iverzity  JAK v B ratis lavě a AsO 
ČSAV v Ondřejově. Seznam Je obsáhlým  výb ě 
rem dokum entujícím  m nožství a náročnost z ís 
kané odborné litera tu ry , s féry  tem atických zá- 
jmů i p ro fil nákupu jednotlivých  astronom ic
kých knihoven. U veře jněné záznam y jsou op a 
třeny zkratkou instituce, která  publikaci vlastni, 
takže zájem ce o publikaci se může ve lm i snad 
no a rych le  orien tovat. — šá—

L. Leed ja rv, I. U iev: Práce observatoře v  Tartu 
č. 97, Ta liinn  1989 (Spektrá ln í atlas Denebu 
v pásmu 367— 501 nm )

Hvězda Deneb je nejjasnějším  ve leobrem  třídy  
A a prototypem  neradiá lně pu lsu jících  veleobrů  
Ae-Be. Pro účel sestavení spek trá ln ího atlasu 
byly použity spektrogram y, pořízené 2m r e f le k 
torem  observatoře Rožeň v Bulharsku s d ispers í 
0,4 nm/mm a rozlišen ím  0,005. A n a logový  zá
znam spektra v in tenzitn í stupnici je  dopro
vázen id en tifikac í význačnějších  čar. D ílo je 
vhodné jako vztažná soustava při spek trosko
p ických  pracích  týk a jíc ích  se raných ve leobrfl.

8

Bulletin  čs. astronom ických  ústavů ročn ík  41 
(1990|, čís. 2 obsahuje tyto vědecké práce: 
V. Rušln a E. D zifčáková : S evero jižn í asym etrie 
ze len é  a červen é korůny během cyk lu  21 — 
M. Rybanský, V. Rušin a E. D zifčáková : Koro- 
náln i index sluneční ak tiv ity  v roce 1987 — 
Z. Vňrtís: B ifu rkace rych los tí š ířen í koronáln ích  
rázových  vln  —  N. M. F irstova, P. H elnzel 
a P. Kotrč: Přítom nost vysokofrekvenčn ích  tur
bulentních e lek tr ických  p o lí v  erupci ze  7. srp 
na 1960 —  M. Burša: G ravitačn í po le  satelitů  
n ičených na Rocheho m ezi —  M. Burša: Odhad 
středních hustot Saturnových tro josých  sate
litů  —  L. Sehnal: Pohyb družice v M aršově 
atm osféře. I. S féricky  sym etrická a tm osféra  —

L. Sehnal: A na ly tick é m odely  hustoty M aršový 
a tm osféry  — J. K lokočn ík  a R. D ietrich : Test 
m odelu  grav itačn íh o  po le POEM L I  pomocí 
vázaných koefic ien tů  —  J. Ž ižňovský a I. I. Ro- 
maňuk: M agnetická proměnná hvězda HR 6127 — 
Z. Kom árek: Ve fo tom etrick é  periodě hvězdy 
AG Peg nebyly nalezeny seku lárn í zm ěny — 
Na konci čís la  Je recenze knihy Comets to Cos- 
m ology —  Všechny práce Jsou psány anglicky 
s ruským i výtahy. -pan-

A. a L. Saparovi: Práce observatoře v Tartu 
£. 98, T a llin  1989 (Program  pro spektrá ln i ana
lýzu hvězdných  spekter z d ru žice IU E )

V práci jsou před loženy  m etody výpočtu 
re feren čn ích  modelů hvězdných  atm osfér pro 
u ltra fia lovou  ob last spektra (115 —  319 nm ) 
a výskytu  absorpčních čar pro horké hvězdy 
(9000 — 40 000 K ). Výsledků lze  použít pro 
Id en tifikac i spek trá ln ích  čar v u ltra fia lovém  
pásmu pro hvězdy tříd  O —  F (ob ř i a hvězdy 
h lavn í posloupnosti). Práce je  doprovázena 
řadou pom ocných diagram ů, tabulek a výpisem  
program ů pro d istribuční funkce, stupně Ion i
zace a čá rové  i spo jité  absorpce. Práce je 
určena specialistům  zabýva jíc ím  se hvězdnou 
spektroskop ií. g

ASTROBURZA

•  Prodám da lekoh led  New ton  65/502 továrn í 
výroby  na azim utáln í m ontáži, zvětšen í 33 X , 
88 x ,  133 X , sluneční fi lt r . P řepravn í ku fřík . 
M artin V o lf, Jiráskova 372, 294 41 D obrovice.

•  Předám  astronom ickú literaturu , optiku a Sky 
A tlas 2000.0 (kĎ p ia ). Jozef Bezák, Považská 3, 
915 01 N ové Město n. Váhom.

•  Koupím Feym annovy přednášky z fy z ik y  I. — 
cena nerozhodu je, ihned. David Konečný, Ši- 
m áčkova 154, 645 00 Brno-Líšeň.

•  Koupím  okulár 0—4 mm a 0— 6 mm. Průměr 
nerozhodu je. K are l Honsa, Čs. arm ády 499, 588 22 
Luka nad Jihlavou.

•  Prodám kvalitn í hvězdářské da lekoh ledy 1) 
typu M icar 0  110; 2) typu A lk o r  0  65. Ing. J. 
Houštecká. Čechova 917, 289 22 Lysá n. Labem.

•  Koupím astr. z rcad lo  typu New ton 0  od 280 
do 350 mm, f  =  2.300 mm. V lad im ír Knybel, 
Dukelská 757/21, 739 61 Třinec VI.

•  Prodám  starší i novějš í astronom ickou  lite ra 
turu a kom pletn í ročn íky Říše hvězd a Kozmos 
z let 1976 až 1989 za sym bolickou  cenu. O ldřich  
Horáček, Lessnerova 264, 109 00 Praha 10 — 
Petrov ice , te le fon  78 66 442.

•  Prodám knihu C. Sagan: Cosmos z r. 1980. Dr. 
Jan Roth, L lb ická 8, 130 00 Praha 3.

•  Koupím ortoskop ický  oku lár f  =  8 mm a 
f  =  10 mm. Ing. Jan Harabiš, Radotinská 955/5, 
743 01 B ílovec.



t á  kazy  ss—
V SRPNU 1990

Časové údaje v této rubrice uvádím e ve  stře
doevropském  čase SEČ 1 v době p latnosti le tn í
ho času SELC. Střídáni časů v efem erldách  — 
údajích o  polohách tě les  —  a v pozorovacích  
záznam ech by bylo nepřeh ledné a ved lo  by ke 
zbytečným  omylům. P la tí, že SEČ =  SELČ — lh ; 
le tn í čas tedy o hodinu p ředch ází čas středo
evropský. U časových  údajů vynechávám e pro 
větš í přeh lednost a úsporu m ísta sym bol min. 
Č ís lice  následu jíc í po sym bolu h značí tedy m i
nuty, případně i desetiny minut.

Slunce vychází 1., 16. a 31. V III. ve 4h29, 
4h50 a v  5hl3; zapadá v 19h43, 19hl7 a 18h47.
V těchto datech má dek linaci +18,1°; +13,9° a 
+8,8°. Hodnoty dek linací použijem e při stano
ven i okam žiku  východu nebo západu Slunce na 
jiném  stanovišti, než je  50° severn í š ířky a 15° 
východn í dé lky, pro něž jsou tyto údaje počítá 
ny. Použijem e k tomu g ra f (Ř H  č. 2/89, str. 39).
V uvedených datech setrvá  Slunce nad obzorem  
15hl4, 14h27 a 13h34; den se ke konci m ěsíce 
ve srovnání s letn ím  slunovratem  zk rá tí o 2h49. 
Slunce dosahuje 23. V III. ek llp tlk á ln i dé lky  150° 
v 10h20 a vstupuje do znam ení Panny. Ze sou
hvězd í Raka do Lva p řechází Slunce 10. V III. 
ve  20h.

M ěsíc je  v úplňku 6. V III. v  15hl9, v  posled 
ní č tv r t i 13. v  16h54. N ov  nastává 20. V III. ve 
13h39, prvn í č tvrt 28. v  8h34. Přízem ím  prochá
z í 15. v  l lh ,  odzem ím  28. ve  4h. Na začátku 
srpna spatřím e M ěsíc ve Štíru, kde má 1. V li l .  
v lOh kon junkci s Antarem ; hvězda 0,1° jižně.
2. V III. p rochází m in im áln í dek lin ac í jižně od 
nejn ižš ích  částí ek lip tiky . V ob ra zc i S tře lce je j 
u vidím e 3. a 4. V III., a to p rávě v typ ické „ č a 
jové k o n v ic i". Přitom  nastává 3. V l i l .  konjunkce 
s Uranem a 4. s Neptunem . T ýž  den do jde v  19h 
ke konjunkci se Saturnem ; p laneta  1,6° severně. 
Za úplňku 6. V l i l .  p rochází M ěsíc Kozorohem  
a nastává částečné zatm ění M ěsíce, a to přede
vším  v ob las ti T ichého oceánu. U nás je  tedy 
nepozorovatelné. N e jvětš i lib race  v d é lce  p řipa
dá na 8. V III. —  M ěsíc k nám natáčí východn í, 
tj. levý  ok ra j. 9— 11. V III. se pohybu je souhvěz
dím Ryb severn ě od ek lip tiky . Souhvězdím  Be 
rana se přesouvá 12.— 13. V III. Ve východn í čás
ti Berana do jde ke konjunkci s Marsem  13. V III. 
ve 20h, opět s ve lkým  rozd ílem  dek linací: p la 
neta 7,3° jižně. M ěsíc se to tiž  v této době b líž i 
k m axim ální dek linaci, je  severn ě od ek lip tiky , 
a Mars má značnou heliocen trickou  jižn í šířku, 
proto je  od  ek lip tik y  jižně. N e jvě tš i lib race p ř i
padá také na 13. —  k Zem i je  natočen jižn í 
ok ra j M ěsíce. 14. a  15. prochází M ěsíc Býkem, 
16. V III. dosáhne n e jseverně jš í dek linace.
V souhvězdí B líženců ho najdem e 17. V III. V  Ra 
ku do jde odpoledne 18. ke kon junkci s ju p ite 
rem, planeta 0,4° jižně. To se j iž  M ěsíc ztrác í 
v  jasu b lízkého Slunce, takže jeho konjunkci 
s Venuši 19. V II I. uvádím e Jen pro úplnost.

Po novu nastává období veče rn í v id ite ln os ti 
jen zvolna, protože dek linace M ěsíce klesá a Je

n ižší než dek linace Slunce. V souhvězdí Panny 
spatřím e m ěsíčn í srpek 24. V III., kdy veče r p ro 
chází Jižně od  Špiky. V livem  librace se k nám 
26. n e jv íce  naklán í severn ím  ok ra jem . Obraz
cem  Vah se M ěsíc přesouvá 27. a 28. V III. v  18h 
už ve Štíru znovu dochází ke kon junkci s An
tarem ; hvězda 0,17° jižně. 29. má n e jjižn ě jš í de 
k linaci. Do konce srpna stačí Ještě ve  S tře lc i 
p ro jít  kon junkci s Uranem 30. a s Neptunem 
31. V III.

M erkur není v id ite ln ý . 11. V III. dosahuje nej- 
větší východn í e longace, přesto však nemůže být 
pozorovate ln ý  jako večern ice. Pohybuje se totiž 
sestupnou vě tv í ek lip tiky , která  veče r sv írá  ma
lý  úhel se západním  obzorem . M erkur zapadá
11. ve  20h08, Jen 42mln po Slunci. Zůstává p ro 
to na konci občanského soumraku n íž  než 2° 
nad obzorem  a pravděpodobnost Jeho spatření 
Je v naší zem ěpisné š ířce  m izivá.

Venuše je  v id ite ln á  Jako jitřenka  m ezi seve 
rovýchodem  a východem . Má stá le dosti vyso 
kou dek linaci a úh lovou  vzdá len ost zhruba 
20° západně od  Slunce. Fáze se b líž í úplňku, 
úhlový prům ěr k lesá  pod 11", vzdá len ost v íc e  
než 1,5 AU, koncem  m ěsíce 1,6 AU, Jasnost 
— 3,9 mag. Okam žiky východu  9., 19. a 29. V III.: 
2h39, 3h04 a 3h33, tj. 2h01, lh51 a lh37 před 
Sluncem . 4. V II I. Je 0,12° severn ě od S  Gem, 9. 
prochází 6,6° jižn ě  od od Polluxe, 19. V III. 0,7° 
jižn ě  od  hvězdokupy M44 — Praesepe.

Mars je  nad obzorem  většinu noc i krom ě v e če 
ra a podm ínky v id ite ln os ti se z lepšu jí. Zpočátku 
se pohybuje souhvězdím  Berana, 18. V III. vstu 
puje do Býka. 12. V III. je  úh lově vzdá len  90° 
od Slunce a toho dne n e jvý ra zn ě jl ukazu je fázi, 
0,84. Vzdálenost od Zem ě již  k lesá pod 1 AU a 
úhlový prům ěr přesáhne 10". Také jasnost vzrů s
tá. 19. V III. vych áz í ve  22h07, má zdán livý  prů 
m ěr 10,2", vzdá len ost od  Zem ě 0,924 AU a ja s
nost —0,3 mag. Jižně od P le jád  p rochází 28. V III.

Jupiter se vyn o ří ze  záře  Slunce na ranní ob 
loze. 8. V III. p řechází z B líženců  do Raka. K o 
lem  10. V III. Již m ůžem e za průzračného ovzd u 
ší planetu pozorovat u severovýchodu  — na za 
čátku občanského soumraku dosahuje výšky  asi 
10°. Koncem  srpna j iž  Jupiter spatřím e jako vý 
razný ob jek t na ranní ob loze , p rotože vychází 
v íce  než 3h před Sluncem . 29. V III. vych áz í ve 
2h04, má ú h lový po lárn í prům ěr 30,4"; g eo cen 
trickou vzdá lenost 6,054 AU a Jasnost — 1,9 mag. 
V elm i těsnou konjunkcí s Venuší p rochází 13.; 
Venuše je  jen  0,04°, tedy 7' severně. Úkaz bohu
že l nastává v  Oh, takže se obě p lanety  vyn oří 
nad náš obzor až několik  hodin po nejtěsnějším  
p řib lížen í.

Saturn sv ítí na o b lo ze  od  večera  a zapadá 
krátce po půlnoci. Pohybuje se zpětně souhvěz
dím  S tře lce  v  n ízké jižn í dek linací. 19. V III. vy 
chází v 17h25, v rch o lí ve 21h33 a zapadá v lh46; 
má po lárn í zdán livý  prům ěr 16,0", osy prstenů 
m ěří 40,88" a 16,61", v id ím e je ze  severn í stra 
ny — v ob race jíc ím  da lekoh ledu  tedy z podh le
du. Planeta je  19. V III. vzdálena 9,171 AU od 
Země a má jasnost. +0 ,2  mag.

Uran Je nad obzorem  od večern ích  hodin a 
zapadá kolem  půlnoci. Pohybuje se zpětně (m ez i 
hvězdam i k západu ) souhvězdím  S tře lce stejně 
jako Neptun a Saturn. 9. V III. p rochází po led 
níkem  ve  21hl4, zapadá v  lh l7 , má ú h lový prů 
m ěr 3,8", geocen trickou  vzdá lenost 18,632 AU 
a jasnost 5,6 mag.



Neptun v souhvězdí S tře lce m ezi Uranem a 
Neptunem vrch o lí 9. V III. (29. V I I I . )  ve  21h41 
(20h21). V zh ledem  k n ižší Jasnosti p lanety , 7,9 
mag, nejsou už podm ínky v id ite ln os ti koncem  
srpna nejlepší.

Pluto se pohybuje ve  Vahách a období vhodné 
k jeho pozorován í již  skončilo. 9. V III. zapadá 
ve 23h51, 29. V III. již  ve  22h32.

Planetky: (1 ] Ceres je  20. v  konjunkci se Slun
cem. (4 ) Vesta je  v id ite ln á  na ranní ob loze 
v souhvězdí Býka 29. V III. v  po loze  3h48,9; 
+  12°19', jasnost 6,0 mag. (8 )  F lora  v souhvězdí 
S tře lce  má polohu 19. V III.: 17h54,9; — 23°31'; 
jasnost 9,3 mag. (10 ) H ygiea  před op ozic í, 
v souhvězdí Ryb, má p o zic i 19.: 23hl8,3; + 0 ”38', 
jasnost 9,0 mag. V op ozic i se Sluncem  je  16. V III. 
(40 ) Harmonia, 19. (20 ) Massalía; 22. (29 )
A m phitrite; 29. V III. (704) Interam nia. Všechny 
polohy udány pro ekvinokcium  1950,0.

Komety: z period ických  komet dosáhnou
v srpnu dvě větš í jasnosti než 10 m ag: 1. Honda 
— M rkos —  Pajdušáková, v  Orionu a pozd ěji 
v B lížencích , v id ite ln á  ráno. Poloha 19.: 6h58,5; 
+  15°41'; 7,9 mag. 2. popu lárn í kometa Encke na 
hran ících  Býka, Persea a Vozky, v id ite ln á  ro v 
něž ráno, 29. V III. bude v  pozic i 5hl9,3; +34°42'; 
9,8 mag, zjasňuje.

M eteory: nejvýznam nějším  ro jem  jsou P erse i
dy s maximem 12. V III. večer. Bohužel ruší svět
lo  M ěsíce v  poslední č tvrti, k terý  vychází po
m ěrně brzy, j iž  ve 21hl7. Za bezm ěsíčné noci 
bychom  n apoč íta li asi 60 k u s í za hodinu; ten to
krát podstatně méně. Činnost dosahuje hod ino
vého počtu asi 15 už 6 dnů před maximem a 
zhruba 4 dny po něm. Méně význam né ro je  
x-Cygnidy m ají maximum 17. a frek ven c i n e j
výše něko lik  m eteorů za hodinu; t-Aquaridy S 
dosahují n e jvětš í č in nosti 20. a počtu kolem  
15/h.

Prom ěnné hvězdy: v  nočních hodinách při do 
statečné výšce nad obzorem  pozoru jem e m axi
mum ce fe id y  jj A q l 2. V III. ve  2h; maxima $ Cep 
14. v lh  a 30. ve  4h; m inimum zák ry tové  p ro 
měnné P  Per 1. ve  2h a 24. v  lh , m inimum 
P  Lyr 20. ve  2h. M íra se zjasňuje před maximem 
připadajíc ím  na konec září.

PAVEL PŘÍHODA

•  •  •

L O Ď  D Ě T Í
Ve spolupráci se S lovenským  domem dětí a 

m ládeže uspořádalo oddělen i astronom ie Parku 
kultury a oddechu v B ratis lavě pozorován i ob
lohy astronom ickým i da lekoh ledy x paluby lod i 
p lu jíc í po Dunaji. P lavba byla spojená s odbor
ným výkladem , so u té ií a prom ítán í fllm fi. Tato 
akce, která  sa uskutečnila  v  červnu letošn ího 
roko , byla odměnou za aktivn í práci v někte
rém z k rou ikA  a cenou pro  v ítě ze  různých 
celom ěstských soutěži, např. Vesm ír o flm a  děti.

•ik-

č Á s
i n f o r m u j e

Základním  po jítkem  m ezi členy čs. astrono
m ické společnosti by m ěl být spolkový časopis. 
V letech  1921— 1953 p ln ila  tuto funkci právě Ř í
še hvězd. Po rekonstrukci Společnosti jako o r 
gan izace přid ružené k ČSAV se funkcionáři 
opakovaně pokoušeli za lo ž it  nový členský časo 
pis, leč bezúspěšně. Teprve v  r. 1963 se podaři
lo zříd it p rov izo rn í č lenský věstn ík s názvem  
Kosm ické rozh ledy, jen ž vych áze l zprvu  4 až 
5krát ročně. Byl tištěn rotaprin tovou  technikou, 
což om ezovalo  m ožnosti rep rodukce fo to g ra fií 
a jeho výrobn í lhůty b y ly  m im ořádně dlouhé. 
Úsporná opatřen í ČSAV navíc záhy způsobila, že 
žádné příspěvky do věstn íku nesm ěly být hono
rovány, takže Kosm ické rozh led y  se nadále 
u drže ly  jako prov izóriu m  s p řekvap ivě tuhým 
životem  jed ině d íky nesm írné obětavosti člen il 
a spolupracovn íků  redakčn í rady. Předsedn ic
tvo h lavn ího výboru  ČAS sí by lo  této neuspo 
k o jlvé  situace vědom o a in tenzívně u silova lo
0 zřízen í řádného popu lárně vědeckého astro
nom ického časopisu zejm éna z  in ic ia tivy  prof. 
M ilana Burši, č lena ed ičn í rady ČSAV. N ěk o 
lik rá t se zdá lo , že řešen í je  již  na dosah ruky, 
a le  nakonec a n i jeden z  pokusů nevyšel.

R adikáln í změny v naší společnosti po 17. lis 
topadu 1989 nyní n ab íze jí log ick é  řešení, na je 
hož principech  se v m inu lých m ěsících dohodli 
představite lé  předsedn ictva  HV ČAS, m in ister
stva kultury ČR a nakl. Panorama. Výsledkem  
dohody je , že od II. p o lo le t í 1990 splynou re 
dakční rady Říše hvězd a Kosm ických rozh ledů 
a časop is  se tak opět stane po jítkem  m ezi členy 
re fo rm ovan é ČAS (v iz  nové stanovy ČAS). Za 
chová si původní název Říše hvězd, v podtitulu 
však bude uváděn i  příslušný ročn ík  Kosmic 
kých rozh ledů. Předsedou spojené redakčn í rady 
se stává dr. Jiří G rygar, CSc. (dosavadn í před 
seda red. rady Kosm ických rozh led ů ). N ově je 
zřízen a  funkce výkonného redaktora, jím ž se 
stává ing. (a ro s la v  Pavlousek (adresa redakce 
se n em ěn í). Redakční rada i veden í Čs. a stro
nom ické společnosti očekáva jí, že  přija tá  opa 
třen í povedou především  ke zvýšen í kva lity  ob 
sahu Říše hvězd a k tomu, aby č len ové  ČAS 
bez ohledu na m ísto byd liště by li rych le  a spo
leh liv ě  in form ován i o pokroku astronom ie
1 o spolkové činnosti. Pozd ěji se pokusíme ta
ké o z lepšen í vnějšího vzh ledu  časopisu  a z v ý 
šení nákladu tak, aby mohl být obnoven stán
kový prodej, případně p rodej na hvězdárnách 
(dosud je časopis zce la  rozebrán  předp la tite 
l i ) .  Věřím e, že tyto snahy podpoří jak členové 
ČAS, tak š irš í čtenářská veřejnost. g



V ŘÍŠI SLOV Z OBSAHU

P roč se planetka 140) H arm onia ( m luví se o n í 
v Ú kazech/ jm enuje  právě takhle, nen í tak jasné, jak 
by se na prvn í pohled zdálo. Ano, máme výraz harm o
n ie, kterým  označujem e soulad, což je  slovo staré a 
řeck é  Iz  harm atto =  seřazuji, s p o ju ji), a jako takové  
se za označení p lanetky, hlavně v p rvn ích  le tech  ob je 
vování a pojm enováván í p lanetek , jis tě  hod ilo . A le ješ
tě v íce  se h od ilo  nazvat p lanetku jm énem  nějaké staré 
řecké m y to log ick é  bytosti. A jedna taková se skuteč
ně jm enovala  Harm onia. Takže si o ní popovídejm e.

A čk o liv  to  byla dcera bohů  —  války Area a lásky a 
krásy A frod íty  —  sama nebyla bohyní ničeho. Prosla 
v ila  se jen jako manželka zakladatele a krá le  Théb 
Kadma. To je  ten, k terý  zavin il, že dosud v našem jazy
ce existu je obrat „d račí setba". Kadmos to tiž  jednou  
zabil hada, k terý  byl v m ajetku boha války Area; to  
proto , že mu had předtím  sežral všechny vojáky. Kad
mos se tím  sice  pom stil, a le pořád byl bez vojáků, te 
dy bezm ocný. Až do ch v íle , než mu bohyně Athéna  
poradila , aby m rtvém u hadovi vytrhal zuby a zasel je  
do země. Když to  Kadmos u č in il, ze zubích semen ry ch 
le  vy rostli vo jáci, k te ří se zača li navzájem pobíjet. 
A to  je  právě ta dračí setba. Ostatně nepob ili se vš ich 
n i, pět jic h  zůstalo, a ti pak Kadm ovi přísahali věrnost.

Abychom  se a le v rá tili k Harm onii. Áres sice dal 
Kadm ovi dceru za ženu, a le na vraždu svého hada ne
zapom něl, a tak svému zeti za trest všelijak  ubližoval. 
Když ten poch op il, že je  to pro  toho  hada, pom yslel si: 
„To  jsem  m ěl být raději v hada prom ěněn než to h le ."  
Sta lo se. A Harm onia, když viděla, že má z manžela 
hada, zvo la la : „Bohové, p roč  jste raději neprom ěn ili 
v hada m n e?" A stalo se také. M anželé tedy skon čili 
svůj ž ivot jako plazi. m in

J. G rygar: Zen ob jevů  1989; 

J. Čorba, J. G rygar, V. Že

lezný: Vzpom ínky na Okna 

vesm íru  dokořán (t r ia lo g );  

V. Ptáček: Význam ný pře

voz času do Prahy; L. Ku

čera: Pozvánka do Zeissova 

muzea

FROM CONTENTS

J. G rygar: H lgh ligh ts o í  As

tronom y In 1989; J. Čorba, 

J. G rygar, V. Že lezný: Re- 

m em brances o f TV Series 

W indows to the U niverse 

Open W ide (T r ia lo g u e ); V. 

Ptáček: Transfer o f  T im e to 

Prague; L. Kučera: Invita- 

tion to Zelss Museum

H 3  C O flEPJK A H M H
V í .  r p b ir a p :  ycnexM a c r p o -  

h o m h h  b  1989 r . ;  H . H o p -  

6 a , M . r p b ir a p ,  B .  }K e J ie 3 -  

H b i;: B o cn o M H H a H H e  o  i e -  

j ieB ii3 H 0 H H b ix  n e p e a a n a x  

O K H a  b  B c e J ie H H y jo  o T K p u -  

Tbi H acTe>K b  (T p n a j io r ) ;  B . 

r iT a n e K :  I Ie p e B 0 3  b  I l p a r y ;  

JI. K y n e p a :  n p H r j ia m e H n e

b  M y a e í i  U e u c a

RÍSE HVĚZD Populárně vědecký astronomický časopis (ISSN 0035-5550)
v yd á v á  m in is te r s tv o  k u ltu r y  CSR Tisknou Tiskařské závody, s. p., p rovoz 31,
v N a k la d a te ls tv í  a  v y d a v a te ls tv í  P an o ra m a  P raba
V ed o u c! red a k to r  E d a a rd  S k od a
Redakční rada: doc. RNDr. Jiří Bouška, CSc., 
Ing. Stan islav F ischer, CSc., RNDr. Jlfl G rygar, 
CSc., Ing. M arce l GrUn; RNDr. O ldřich  H lad; 
čl. koř. ČSAV M ilos la v  K opecký; RNDr. Pavel 
Kotrč, CSc.; RNDr. Pavel Koubský, CSc.; Ing. 
Bohumil MaleSek, CSc.; RNDr. ZdenSk M iku
lášek, CSc.; doc. RNDr. Antonín  Mrkos, CSc.; 
RNDr. Petr Pecina, CSc.; RNDr. V lad im ír Po- 
rubčan, CSc.; RNDr. M ichal Sobotka, CSc.; doc. 
RNDr. M artin  Sole, CSc.; prom. t il. V ítBzslav 
Tondl; RNDr. Boris Va ln lček , DrSc.
G rafická úprava: Jaroslav Drahokoupll. 
sekretářka redakce: Daniela Ryšánková.

S lezská 13, 120 00 Praha 2.
Vychází dvanáctkrát ročnfi. Cena (ednotllvého 
čísla  Kčs 2,50. Ročn í předp la tná  Kčs 30. 
Rozšiřu je PNS. In fo rm ace o předplatném  podá 
a ob jednávky přijím á  ka2dá adm in istrace PNS, 
pošta, doru čova te l a PNS-OED Praba, závod 
Ol-AOT, K a fkova  19, 160 00 Praha 6, PNS-OED 
Praha, záv. 02, Obránců m íru 2, 656 07 Brno, 
PNS-OED Praha, záv. 03, G ottw a ldova  206, 709 90 
Ostrava 9. O bjednávky do zah ran ič ! vy ř izu je  
PNS — ústřední exped ice a dovoz tisku Praha, 
záv. 01, adm in istrace vývozu  tisku, Kovpakova 
26, 160 00 Praha 6. Adresa redakce: Říše hvfizd, 
Mrš tiková  23, 100 00 Praha 10, te le fon  77 14 66.

Dáno do tisku 15. 5., vyš lo  30. 6. 1990.



Zamyšlení redaktora a účinkujícího mezi kamerami (K)

Zkouška osvětlení před výkladem o pulsaru-černé vdově v 27. dílu (H)



Země je malá planeta, kterou obývají všichni nám známí astronomové, 
připomíná J. Grygar ve výkladu o astronomické důležitosti zeměkoule (H)


